
REPERTUARS - TEATRA KAROGS

JtlatJ?"™**
UzmanIbas centrā ***** * nākamā gada repertuāra plina

dziļi izpratusi teātra izcilo d2S Sl___S**&«ļ*"̂̂vēsturiska lēmuma «Par dramatisko teātru repertuāru un līdzekļiem tt Sflabošanai» Latvijas teātri ir kļuvuši par nozīmīgu tribīni^_2__ J!_S_līmeņa mākslai, kas padomju cilvēka cildeno tēlu apveidi arvie,TspUgtakā 1pgaismojuma, arvien rūpīgākā un pilnīgākā apdarē.
«PUgtaka ap-

Jau šodien varam konstatēt, ka latviešu nacionālās teātra mākslas attīstībā
s
™

kareTr\%^ ^
teatra viSzraalm^

clStsasnare ar k. &taņislayska un VI. Ņemiroviča-Dančenko teātri — krievu ska-tuves mākslas labāko tradīciju iemiesotāj u un veidotāju - i" spēcinājusi lal
^JSSm^SS

ce
""enus »

kt
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Bet, atskatoties uz republikas teātru līdzšinējo veikumu, redzam ne tikaipanākumus vten. Ir ari nopietni trūkumi, kuru novēršana jāsāk, nākamā gadarepertuāru plānojot un šo plānu realizējot.
Par ievērojamu sasniegumu uzskatāms tas, ka pagājušajā sezonā mūsuteātri paradīja skatītājam pietiekamu daudzumu latviešu padomju oriģinal-lugu. Turklāt visas šis lugas runāja par aktuālām problēmām, par jautāju-

miem, kas Padomju Latvijas darba (audis šobrīd visvairāk interesē. A GrigulaJ. Vanaga, A. Brodeles, E. Zālītes lugu inscenējumi bija notikumi ar redzamu
māksliniecisku un sabiedrisku nozīmi. Taču sasniegtais stāvoklis nav noturēts.
Šodien oriģinallugu ziņā mūsu teātri ir kļuvuši nevis bagātāki, bet gan na-
bagāki. Jāmobilizē visa uzmanība, jāpastiprina teātru sadarbība ar autoriem,
lai literāro vadītāju portfeļus mūsu skatuves mākslas iestādēs papildinātu ar
jauniem darbiem. Nekad nedrīkstam aizmirst, ka bez nacionālā repertuāra
nav iespējama nacionāla teātra pastāvēšana, par sekmīgu attīstību nemaz
nerunājot. Šai sakara atkal jāatceras, ka mums vēl joprojām nav oriģinal-
repertuara operai. Vēl joprojām šai jautājumā neesam tikuši tālāk par neaug-
līgu runāšanu. Mākslas lietu pārvaldei, Operas un baleta teātrim kopā ar
Komponistu savienību un Rakstnieku savienību ir jāatrod izeja no līdzšinējā
strupceļa, nekavējoties konkrēti jāķeras pie latviešu padomju operas radīšanas.
Piemērotu skaņražu un libretistu Padomju Latvijā netrūkst.

Plānojot nākamo repertuāru, līdzšinējā nostāja latviešu padomju repertuāra
jautājumā jāmaina tiem teātriem, kas darbojas krievu valodā. Turpmāk vairs
nav pieļaujams, ka ne Valsts Krievu drāmas teātris, ne Daugavpils teātris, ne
Jaunatnes teātra, Muzikālas komēdijas teātra un Leļļu teātra krievu trupas
līdz šim nav ierunājušās par Padomju Latvijas dzīvi. Vajadzīgs ari, lai uz
krievu teātru skatuvēm mūsu republikā parādītos latviešu klasika.

Padomju Latvijas teātri izveidojuši tradīciju vismaz vienu inscenējumu gadā
veltīt Rietumeiropas klasiķu darbiem. Sī tradicija katrā ziņā turpināma, j»i
padomju cilvēks ir pilntiesīgs saimnieks visas cilvēces kultūras bagātību krā-
jumiem. Tikai, repertuāru izvēloties, nevajadzētu aizmirst, ka Rietumu klasika
nesastāv vienīgi no komēdijām. Līdz šim esam nepelnīti zemu novērtējuši
skatītāja gaumi. Nav šaubu, ka republikas darba ļaudis daudz labprātāk ska-
tīsies nopietnu klasisku mākslas darbu, nevis tādu tukšu un bezgaumīgu ko-
mēdiju kā Flečera «Savaldītajā savaldīšana», ko pagājušajā sezonā iestudēja
Valsts Dailes teātris.

Daudzpusīgākai nekā līdz šim jākļūst ari autoru un žanru izvēlei, plānojot
krievu klasikas inscenējumus. Progresīvās krievu literatūras izcilo
meistaru darbu iestudējumus latviešu teātros skatītājs allaž ir uzņēmis
kā īstus svētkus. Bet skatītājs negrib samierināties, ka viņu iepazīstina tikai
ar Ostrovski un Gorkiju. Viņš grib redzēt arī Turgeņevu, Ļ. Tolstoju, Gogoli
Ccchovu un citus krievu dramaturģijas slavas —dikmātā j-g. $i prasība jāap-
mierina vistuvākais laikā. ' -ir,*

Repertuāra pamatā, protams, liekam» padomju luga — gan iaivie*u onginai-

lūga, gan citu brāljgo tautu rakstnieku labākie, darbi. Padomju repertuāra
Izvēlē vienmēr jāvadās no skatītāja kategoriskās velēšanās redzēt uz skatuves
padomju cilvēka tēlu, dzirdēt padomju cilvēka skaisto valodu. Lielākās sekmes
Padomju Latvijas teātri līdz šim guvuši negāciju apkarošanā. Negatīvo per-
sonāžu notēlojumā veiksmīgāki bijuši kā paši autori, tā ari režisori un aktieri.
Buržuāzijas reakcionārās ideoloģijas atliekas esam nīdējuši ar visu nesau-
dzību. Bet pirmajā vietā stādāms uzdevums parādīt pozitīvo, visā spilgtumā
izcelt padomju cilvēka labākās īpašības, viņa nesalīdzināmo pārākumu par

buržuāziskās pasaules cilvēku. Cīnoties pret pagātnes sārņiem, kas vēl vienā
otrā gadījumā saglabājušies padomju cilvēka apziņā, vienmēr priekšplānā izvir-
zāms šīs pagātnes uzvarētājs, jaunais, nemitīgi augošais padomju «ilvēks, ko-
munistiskās sabiedrības cēlājs. Šis uzdevums nebūt nav viegli izpildāms. Līdz-
šinējā latviešu padomju oriģinaldramaturģija bijusi iedarbīgāka negatīvā
atmaskotāja nekā pozitīvā cildinātajā. Dramatiķi vēl pārak reti spējuši pa-
domju sabiedrības raksturīgo pārstāvi parādīt ar tādu reālistisku pilnibu un
daudzkrāsainibu, kādu gaida skatītājs. Partijas prasība pēc padomju cilvēka
labāko īpašību notēlojumā teātri vēl joprojām nav līdz galam izpildīta un ari
turpmāk paliek par padomju dramatunru un skatuves mākslinieku galveno
uzdevumu. Šis uzdevums vienādā mērā uzmanības degpunktā paturams kā

latviešu padomju oriģinalrepertuara, tā ari no krievu un citu tautu valodām

tulkota padomju repertuāra organizēšanā.

Pagājušā sezona bija pārliecinošs pierādījums, ka Padomju Latvijas teātru

darbinieki prot izplānot skatītāja prasībām atbilstošu repertuāru. Bet mušu

teātri nepietiekami stingri pilda pašu izstrādātos plānus. Sevišķi chaotiski šai

ziņā strādā Valsts Krievu drāmas teātris, Daugavpils teātris un Leļļu teātris.

Piemēram, no šā gada otrajā pusē paredzētajiem 8 uzvedumiem Leļļu teātris

nav realizējis nevienu, no 6 plānā uzņemtajiem inscenējumiem Daugavpils

teātris jau paspējis nomainīt 5. No 57 izrādēm, kuras bija paredzēts iestudēt

visos Latvijas teātros kopā, 32 lugas apmainītas pret citām. Sada «svaidīšanas»

liecina, ka daudzu teātru vadītāji nesaprot organizēta darbanozīmi.Teātru
vadošo darbinieku vidū radusies kaitīga «teorijiņa», ka, luk, repertuāra pans

neesot nekāda dogma, ka to var mainīt pēc patikas .frotams jeperiuara P n

nav dogma, un zināmas izmaiņas šai plāna pieļaujamas. Taču šis zmaiņas

drikstbu? tikai izņēmuma gadījums, bet izstrādātais un apstiprinātais reper-

tuāra plāns ir jāuS?a par stingru direktīvu, kuras izpildīšana nodrošina

pareizu idejisko virzienu visam teātru darbam.
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izpildījumu uz skatuves.

Skat» Latvijas PSR Augstākās Padomes sēžu zālē III sesijas laikā B. Vdovenko foto

14. oktobrī Rīgā, Latvijas PSR Augstākās Padomes sēžu
zālē atklāja Latvijas PSR Augstākās Padomes otrā sasau-
kuma trešo sesiju: ' " ? ? "'

Sēdi atklāja Latvijas PSR Augstākās Padomes Priekš-
sēdētāja vietnieks deputāts A. Ņ ikonov s. Viņš teica
izcilā boļševiku partijas un padomju valsts darbinieka,
lielā Staļina uzticīgā cīņu biedra, VK(b)P CK Politbiroja
locekļa, VK(b)P CK sekretāra. PSRS Augstākās Padomes
un Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāta ģenerāl-
pulkveža Andreja Aleksandroviča Zdanova piemiņai vel-
tītu runu.

Pieceldamies sesijas dalībnieki godināja lielā partijas un
padomju tautas dēla A. A. Zdanova piemiņu.

Pēc deputāta K. Šica priekšlikuma sesija ievēroja de-
putāta A. Mazjēča lūgumu un atbrīvoja viņu no Latvijas
PSR Augstākās Padomes Priekšsēdētāja pienākumu pil-
dīšanas. Par Latvijas PSR Augstākās Padomes Priekšsē-
dētāju sesija vienbalsīgi ievēlēja deputātu P. Zvaigzni.

Sesija izskatīja šādus jautājumus: 1. par Latvijas PSR
Valsts budžeta izpildīšanas gaitu 1948. gadā; 2 par re-
publikas kultūras un izglītības iestāžu darba stāvokli;
3. Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija dekrētu ap-
stiprināšana; 4. par grozījumiem un papildinājumiem Lat-
vijas PSR Konstitūcijā.

Par Latvijas PSR Valsts budžeta izpildīšanas gaitu zi-
ņoja republikas Finanču ministrs deputāts A. T ab aks.
Pēc tam sesijas dalībnieki noklausījās Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes Budžeta komisijas priekšsēdētāja depu-
tāta J. Pupura korrejeratu.

Debatēs par dienas kārtības pirmo punktu runāja de-
putāti A. Deglav s, K. Sies, J. Augškaps, R. Ķī-
sis, A. Mišūtins, A. Kalniņš, B. Bezels, A.
Dombur s, K. Zī vērts, N. Ļebedevs, J. Zom-
mers, N. Bravins.

Pēc tam sesija sāka apspriest darba kārtības otro pun-
ktu. Par republikas -kultūras un izglītības iestāžu darba
stāvokli ziņoja Latvijas PSR Ministru Padomes Kultūras
un izglītības iestāžu komitejas priekšsēdētājs A. Ābo-
liņš. Debatēs par šo ziņojumu piedalījās deputāti
J. Putniņš, J. Ronis, J. Ozoliņš, -A. Grigulis,
A. N eilande, Latvijas K(b)P CK sekretārs, PSRS Aug-
stākās Padomes deputāts I. Ļebedevs, E. Ameriks,
B. Kotlovskis, S. Leitāns, F. Voroņins un Lat-
vijas ĻKJS CK sekretārs V. Krūmiņš.

Sesijas turpinājumā Augstākā Padome apstiprināja
virkni Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija dek-
rētu.

Par dienas kārtības 4. punktu ziņoja Latvijas PSR
Augstākās Padomes Redakcijas komisijas priekšsēdētājs
deputāts P. V al'eskal ns. Likumu par izmaiņām un
papildinājumiem Latvijas PSR Konstitūcijas tekstā pie-
ņēma vienbalsīgi pa pantiem, bet pēc tam visumā.

Latvijas PSR Augstākās-Padomes sesija vienbalsīgi
pieņēma lēmumu par Latvijas PSR 1948. gada Valsis bu-
džeta izpildīšanas gaitu un lēmumu par republikas Kul-
tūrizglītības iestāžu darba stāvokli.

Pēc tam- Latvijas PSR Augstākās Padomes Priekšsēdē-
tājs deputāts P. Zvaigzne pasludināja Latvijas PSR
Augstākās Padomes III sesiju par slēgtu.

VĻKJS 30. gadadienu sagaidot

LVU atsevišķās fakultātēs sākas zi-

nātniski teorētiskas konferences, veltī-

tas VĻKJS 30. gadadienai. Ģeoloģijas

- augsnes fakultātes studenti noklausī-

jās referātus par Latvijas komjaunatnes

attīstības ceļu un Ļeņina runu VĻKJS

trešajā kongresā. Bioloģijas fakultātes

komjaunieši gatavo referātus par kom-

jauniešiem - augstas ražas meistariem ,

techniskajās fakultātēs notiks referāti

par komjauniešu varonību Maskavas

metro un Komsomoļskas celtniecība.

Mākslas darbinieku namā notika kom-

jaunatnes 30. gadadienai veltīts sarīko-

jums Maskavas mākslinieciskā vārda

meistars Glumovs lasīja fragmentus no

Pojevoja 'Stāsta par īstu cilvēku». Jā-

ņa Rozentāla vārdā nosauktās mākslas
vidusskolas audzēkņi Mākslas darbinie-

ku namā izstādīs savus labākos darbus.

*
Valmieras apriņķa Kultūras namā at-

klāj izstādi, veltītu 11 Valmieras varo-
nīgajiem komjauniešiem, kurus 1919. g.
decembrī nogalināja buržuāziskās Lat-
vijas valdības algotņi.

*

Par godu VĻKJS 30. gadadienai Cēsu

kultūras nama dramatiskais kolektīvs
iestudē Aligeres «Pasaku par patiesī-

bu». Kultūras namā atklās izstādi par

komjauniešiem pagridniekiem. Tēvijas

kara dalībniekiem. Kultūras nama ko-
ris un deju ansamblis iestudē jaunas

dziesmas un dejas.

Maskavas Akademiskā Dailes teatra jubilejas
priekšvakarā

Pasaules labākā skatuves mākslas ko-
lektīva — Maskavas Akadēmiskā Dai-
les teātra 50 gadu jubilejas svinībām š.
g. 27. oktobri pošas ne tikai maskavie-
ši, bet visas padomju zemes darba ļau-
dis. Arī Latvijas PSR iecelta komisija
jubilejas atzīmēšanai mūsu republikas
mērogā; komisijas priekšsēdētājs ir
LPSR Ministru Padomes priekšsēdētāja
vietnieks b. J. Ostrovs, un tanī ieiet
partijas, komjaunatnes, kultūras un
mākslas iestāžu vadoši darbinieki.

Komisija jau noorganizējusi virkni
sarīkojumu, kuros sniedz lekcijas par
MADT darbību līdz ar piemērotiem
mākslinieciskiem priekšnesumiem. Šā-
di sarīkojumi notiek darba vietu klubos,
kultūras un tautas namos, bibliotēkās,
mācību iestādēs, karaspēka daļās u. c.
Sevišķi plaši šis darbs izvērsts Darba
rezervju pārvaldes sistēmā.

Lai iepazīstinātu visus republikas
darba ļaudis ar MADT izcilajiem sa-
sniegumiem, šais propagandas pasāku-
mos " iesaistīta prese, radiofons, kinofi-
kacija. Rīgas mākslas filmu kinostudija
sagatavo speciālu dokumentālu filmu ar
ierunātu tekstu, kas attēlo MADT attīs-
tības ceļu. Bez tam jubilejas laikā Rīgas,
Liepājas, Daugavpils u. c. mū<ui repub-
likas pilsētu kinoteātros izrādīs filmas,
kur darbojas MADT ievērojamākie ak-

tieri:«Aktiera māksla», «Skatuves māk-
slas meistari» . «Padomju mākslas pa-
saulē» , «Negaiss», «Bez vainas vainī-
gie» , «Līgava bez pūra», «Ļaudīs»,
«Maksima jaunība», «Maksima atgrie-
šanās», «Viborgas pusē» u. c.

Teātros, klubos, bibliotēkās atklās
izstādes, kurās ievietotās grāmatas, pe-
riodiskie izdevumi, foto attēli, progra-
mas, afišas utt. uzskatāmi raksturos
MADT 50 gadu darba posmu. Sevižķi
plašu izstādi sagatavo Valsts Rakst-
niecības un teātra muzejs, kur būs īpa-
ši akcentēta MADT kolektīva viesoša
nās Rīgā šajā vasarā.

20. un 21. oktobrī Rīgā, Valsts Drā-
mas teātra telpās, notiks Viskrievijas
teātru biedrības rīkota zinātniska se-
sija, kurā piedalīsies Latvijas. Igauni-
jas. Lietuvas. Kareļu-somu un Balt-
krievijas padomju republiku skatuves
mākslas darbinieki un teātra kritiķi.
Uz sesiju no Maskavas ieradīsies pazīs-
tamie padomju teātra teorētiķi prof.
Grigorjevs. prof. Grecgross. prof Jan-
kovskis un mākslas vēstures zinātņu
kandidāte Freidkina. Sesijā iztirzās
MADT un krievu reālistiskās mākslas
tradīcijas, aplūkos Staņislavska sistē-
mu. Čechova un Gorkija lugu gaitu uz
MADT skatuves utt.

Latviias PSR mākslas darbinieki sū-
tīs uz Maskavu savu delegāciju, kas ap-

sveiks MADT kolektīvu tā lielajā svēt-
ku dienā latviešu tautas un Padomju
Latvijas mākslinieku vārdā. 23. oktobrī
uz Maskavu izbrauks PSRS tautas
mākslinieks Staļina prēmijas laureāts
Ed. Smdļģis, kas ir Vissavienības jubi-
lejas komisijas loceklis . MADT jubile-jas dekadā Maskavā reprezentēsies ne
tikai paši gaviļnieki, bet arī citu
KPFSR teātru un pārējo padomju re-
publiku skatuves mākslas pārstāvji,
demonstrējot savus sasniegumus, ku-
ros ievērojams atbalsts bijusi MADT
mākslas ietekme. Padomju Latvijas te-
ātru mākslu pārstāvēs Staļina prēmijas
laureāte Velta Līne un LPSR nopelniem bagātā skatuves māksliniece Anta
Klints ar Ostrovska lugas «Talanti un
pielūdzēji» fragmentu.

Svētku diemā visos Padomju Latvijas
teātros un ar; citās kultūras iestādēs,
klubos un skolās notiks svinīgas sa-
nāksmes, veltītas šim izcilajam noti-
kumam. Centrālais svētku sarīkojums
mūsu republikā notiks Valsts Operas
un baleta teātri. Sai svinīgajā aktā
referēs Latvijas Kfb)P CK sekretārs b.
A. Pelše. Svētku koncerta programā
krievu klasiskā un padomju dramatur-
ģija un muziķa: piedalīsies Valsts Ope-
ras un baleta teātra. Drāmas, Dailes
un Krievu drāmas teātra mākslinieki.



Rakstnieks-boļševiks Arājs-Bērce
mGalvieštirakstniekicīnītājiparūieloOktobri

Kādā 1921. gada jūlija svētdienā es
gāju pa līkumoto, kalnaino lielceļu no
Auces uz Blīdeni ar nelielu matēs gal-
vas lakatiņā ietītu sainīti roka. Es bi-
ju palūdzis no tēva viņa veco niķeļa
kabatas pulksteni un bieži tajā paska-
tījos. Vai tikai nenokavēšos, jo ceļi ir
tāls, — tāda doma man arvien ienāca
prātā, un tad es steidzos ātrāk kalnā,
bet lejā devos gandrīz vai skriešus.

Otra doma bija — vai tikai kāds
aizsargs, vai lauku policists mani ne-
aiztur, nesāk izjautāt un beidzot neiz-
krata. Bet nē. Tas jau nevarēja notikt.
Kas gan varēja iedomāties, ka es sai-
nīti nesu nupat saņemtus partijas uz-
saukumus? Ikviens pretimnācējs un
ceļa gājējs droši vien nosprieda, ka es
steidzos ciemos un nesu mātes doto
kukuli.

Pie gala mērķa es nokļuvu laikā. Lie-
la grāvja malā, aiz alkšņu krūma pa-
slēpies, sēdēja kāds pelēkā barona
kalps — jauns spēcīgs puisis iedegušu
seju. Viņš saņēma mani ar spēcīgu,
sirsnīgu rokas spiedienu un aicināja
paslēpties aiz krūmiem, jo saimnieks
esot izgājis apskatīt savus muižas lau-
kus, varot ieraudzīt.

«Ko tu mums atnesi?» viņš jautāja,
kad biju apsēdies.

Es atsēju sainīti. Atrita iepelēka pa-
pīra lapiņas. Es sniedzu tās biedram.

«Izlasi», es sacīju. «Es pats ari vēl
neesmu lasījis. Pagājušo nakti tikai
saņēmu».

Biedrs paņēma lapiņu savās sastrā-
dātajās rokās un sāka lasīt klusā bal-
sī. Un jau pie pirmā teikuma viņa
balss kļuva svinīgi drūma, un man
šķita, tas nav vairs tas cilvēks, ar ku-
ru nupat vēl runāju.

«Slava kritušiem — lāsts slepka-
vām!», viņš lasīja un paskatījās manī
ar skumjām acīm.

Jā, viņš jau saprata, ka lapiņā būs
runa par nošautiem boļševikiem, ku-
rus no partijas rindām izrāvusi bur-
žuāziskā Latvijas reakcija.

Šoreiz viņu bija daudz. Lapiņa minē-
ja viņu vārdus — Silfs - Jaunzems,
Arājs-Bērce, Eglltis, Alksnis, Kummer-
manis un citi. Deviņi kvēli boļševiki,
kas nebaidījās visgrūtākā — nāves,
kas klusā, siltā, dzīvības pilnā nakti
no 10. uz 11. jūniju pie Centrālcietuma
mūriem ar savām asinīm apliecināja —
būs Padomju Latvijai Būs!

«Slava kritušiem — lāsts slepka-
vām!» biedrs atkārtoja vēlreiz. «Mūžīga
piemiņa proletariāta varoņiem! Latvi-
jas darba ļaudia viņus neaizmirsīs
mūžu mūžos.»

INDRIĶIS LI MANIS

Kad biedrs bija beidzis lasīt, bridi
mēs klusējām. Galvas noliekuši, mēs
pieminējām viņus, lielā darba darītā-
jus. Bet pēc tam biedrs cēlās, paslēpa
zem svārkiem uzsaukumus un sacīja:

«Jāiet. Jāiet un ātrāk jāizdala ļaudīm.
Lai lasa. Un lai ienīst un nolād Ulma-
ņa bendes.»

Viņš paspieda man roku un aizgāja
gar mežmalu.

Tā es pirmo reizi sadzirdēju Augusta
Arāja-Bērces vārdu. Tā tūkstoši Latvi-
jas strādnieku, darba zemnieku un
progresīvo inteliģentu toreiz sadzirdē-
ja šo vārdu. Uzsaukumā nebija sacīts,
ka Arājs-Bērce Ir rakstnieks — sīkie
burtiņi stāstīja tikai to. ka viņš Lat-
vijas Komunistiskās Partijas Centrā-
lās Komitejas loceklis. Kā rakstnieku
viņu pazina galvenam kārtām pagrīd-
nieki un tie biedri, kas 1919. gadā, Pa-
domju Latvijas lautā, bija lasījuši viņa
rakstus, stāstus un dzejas.

Plašāk ar Arāja-Bērces darbiem la-
sītāji varēja iepazīties tikai 1941. gadā,
kad iznāca viņa stāstu un dzeju kopo-
jums. Pārlasot to, tad nu kļuva skaidrs,
kādu ipatu rakstnieku Ulmaņa varmā-
kas izrāvuši no latviešu rakstnieku sai-
mf>a virius.

Arājs-Bērce ir rakstnieks cīnītājs,
cīnītājs par Lielo Oktobri. Viņa stāsts,
dzeja, feļetons cieši jo cieši saistīti ar
partijas pagrīdes un legālo cīņu, ar
darba ļaužu nākotnes sapņiem, domām
un pārdzīvojumiem. Viņš neko neraksta
tikai rakstīšanas pēc, bet saviem lite-
rārajiem darbiem dod virzienu — audzi-
nāt masas cīņai pret apspiedējiem, par
labāku nākotni. Sis apstāklis Arāja-
Bērces darbiem piešķir to īpatnību, ka
tie ir patiesi, asi, reāli un bagātīgi
atspoguļo dzīvi un šķiru cīņu (stāsti:
«Menusa nāve», «Slepenā tipogrāfijā»,
«Pirmais Maijs», dzejas: «Sakautie ko-
munari», «Vētras putni»). Arājs-Bērce
ir viens no pirmajiem rakstniekiem
latviešu literatūrā, kas raksta par pro-
letariāta pagrīdes organizāciju, par
slepenu tipogrāfiju, par to, kā cīnītā-
jus par strādnieku lietu spīdzina och-
rankas moku pagrabos.

Protams, pagrīdes smagie apstākļi,
vajāšanas, cietums, trimda, mocības
ochrankas kamerās nav ļāvuši Arfi-
jam-B6rcem ķerties pie lielāka apmēra
darbiem, romāniem, poēmām, nav ļā-
vušiāri šos darbus īafell* apsļ^SciaH'trVi
literāri slīpēt, net jāsaka tornerļ ka ari
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tas mantojums, ko viņš mums atstājis,
ir samērā liels. Tādu spēj dot tikai
cilvēks ar tēraudeietu gribu, ar milzīgu
izturību, ar neizsīkstošu interesi uz
rakstniecību. Un tāds ir bijis rakstnieks
boļševiks Arājs-Bērce. Šai ziņā mušu
latviešu padomju rakstnieki daudz un
pamatīgi var mācīties.

Viens no Bērces stāstiem ieņem iz-
cilu vietu viņa darbu vidū. Tas ir stāsts
par boļševiku Menusu.

Jau ar pirmajām rindām šis darbs
saista lasītāja interesi un noskaņo viņu
pret to iekārtu, pret kuru cīnījās Arājs-
Bērce. Zinot Bērces dzīves gājumu, pat
liekas, ka rakstnieks šai darbā notēlo-
jis savas dzīves pēdējās traģēdijas
stundas. Tik patiess ir šis stāsts.

Centrālo vietu stāstā ieņem cilvēka
boļševika sīkstums, izturība, nesatrici-
nāmā pārliecība par strādnieku lietas
taisnīgumu, par neizbēgamu uzvaru.
Tikai īsts, rūdīts, cīņās kaldināts boļ-
ševiks spēj to izturēt, ko iztur Menuss.
Spiegu bars viņam uzbrūk no visām
pusēm, visādiem paņēmieniem un lī-
dzekļiem. Ochrankas bendes, kurus
rāda Bērce loti asiem vilcieniem, vie-
tām pat tikai ar īsām sarunām, ir
priekšgājēji tiem asinskārajiem latviešu
buržuāziskajiem nacionālistiem, kas
savas moku kameras ierīkoja Alberta
ielā un divdesmit gadu tur mocīja un
slepkavoja darba ļaužu cīnītājus ar
tām pašām Gregusa metodēm, kādas
Bērce apraksta savā stāstā. Bet neko
panākt nespēja ne Ulmaņa, ne Gregusa
laika inkvizitori. Komjaunietis Gailis
neteica ne vārdu par saviem biedriem
un savu organizāciju, neteica ari boļ-
ševiks Menuss. Menusa miesas pārklā-
jas vātīm un rētām, bendes salauž viņa
locekļus, viņa mati nosirmo, no stalta
jaunekļa viņš pārvēršas veci, bet tas
ari ir viss, ko mocītāji iespēj. Savā dvē-
selē viņš paliek lepns un neuzvarēts.
Savu vārdu viņš neatklāj, biedrus ne-
nodod, nesaka nevienu vārdu, kas būtu
patīkams ochraņikiem.

Menuss cīnās līdz pēdējam elpas vil-
cienam. Pat tad, kad bendes viņu izrauj
no ratiem, viņš sit tiem vēl ar roku
dzelžiem un mirstot nicinoši izsaucas:
lupatas!

Arāja-Bērces darbu varoņi ir vien-
kārši, bet stipri cilvēki. Tie aktīvi cī-
nās par sociālisma uzvaru, kā cīnījās
pats rakstnieks. Tie sasaucas ar tiem
varoņiem, kas cīnījās Lielā Tēvijas
kara frontēs, kas cīnās šodien komu-

y nisma celtniecības frontē. Mūsu jau--
; naļpne šodien daudz no tiem var mā-

cīties.
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MŪSU LAUKU CILVĒKILabi zināms, cik lielu nozīmi Aleksejs
Maksimovičs Gorkija piešķīra pieredzes
bagāto cilvēku grāmatām. Katrs darbs,
ko radīja ne profesionāls rakstnieks,
bet gan jūrnieks, inženieris, ierindas
strādnieks, izraisīja viņā sajūsmu, ja
tas patiesi attēloja dzīvi, notikumus un
civēkus.

Atceros, ar kādu prieku Maksims
Gorkijs sagaidīja Staļingradas traktoru
rūpnīcas celtnieku stāstu krājumu. Cil-
vēku dvēseļu ģeniālais inženieris ne-
atlaidīgi prasīja pieredzes bagāto cil-
vēku iesaistīšanu literatūrā.

Žurnāla «Oktjabr» šā gada sestajā
numurā ievietotas slavenās sociālistis-
kās zemkopības varones Pašas Angeli-
nas piezīmes.

Kas raksturo šo mūsu laikmeta sva-
rīgo dokumentu? Kāpēc vienkāršās
un neviltotās, uz literāro skaistumu
nepretendējošās Pašas Angelinas pie-
zīmes saviļņo mūsu lasītāju? Kāpēc šīs
piezīmes izraisa kā profesionālo rakst-
nieku un kritiķu, tā ari rūpniecības uz-
ņēmumu strādnieku un kolchoznieku
interesi?

Tapec ka Pašas Angelinas piezīmēs
ir runa par to, kā boļševiku partija,
padomju valsts iekārta, mūsu progre-
sīvā sociālistiskā sabiedrība veido jau-
nu cilvēku, rada viņā progresīvo pa-
domju pasaules uzskatu, jaunas attieks-
mes pret darbu.

Pašas Angelinas dzīves ceļa piemērā
mēs redzam mūsu iekārtas pārākumu
oar kapitālistisko iekārtu, kur valda
principi, kas balstās uz labi pazīstamo
teicienu: «cilvēks cilvēkam — vilks».

Pašas Angelinas piezīmes vēlreiz ap-
stiprina, ka visvērtīgākais mūsu pa-
domju zemē ir cilvēks, darba rūķis, kas
veltī Dzimtenei, tautai visu savu sirds-
degsmi, visu savu prāta spēku un ener-
ģiju. Tāds ir cilvēks — mūsu dienu
varonis. «Strādnieki un zemnieki, kas

bez trokšņa un tarkšķēšanas cel rūp-
nīcas un fabrikas, šachtas un dzelzce-
ļus, kolchozus un padomju saimniecī-
bas, rada visus dzīves labumus, baro
un apģērbj visu pasauli, — lūk, kas ir
īsti varoņi un jaunas dzīves radītāji, »
saka biedrs Staļins. Aprakstot savu
dzīvi, savu slaveno pašaizliedzīgo dar-
bu. Paša Angelina ir spilgti raksturo-
jusi šos jaunās dzīves varoņus un ra-
dītājus.

Pašas Angelinas piezīmes pārliecinoši
runā par padomju cilvēka likteņa ne-
atdalainibu no tautas un valsts likteņa.
Tā ir viena no stiprākajām Angelinas
piezīmju pusēm.

Lūk, daži piemēri, kas ilustrē šo do-
mu. Paša Angelina apzinās, ka val-
stij par maz sieviešu — traktoristu, ka
daudzas jaunavas ne visai labprāt ap-
gūst šo profesiju. Un 1938. gadā valsti
izskan Pašas Angelinas aicinājums, kas
domāts zemes jaunajām sievietēm:
«Simts tūkstoš draudzeņu — uz trak-
toru».

1930. gadā Paša bija vienīgā trakto-
riste valsti, bet pēc deviņiem gadiem
pie traktora stūres bija Jau divi simti
tūkstoši Pašas draudzeņu.

Bet Angelinas piezīmēs ir vēl pārlie-
cinošāks fakts, kas nemaz nebūtu iz-
protams un iespējams kapitālistiskās
sabiedrības apstākļos.

Lielā Tēvijas kara laikā Paša Ange-
lina ar savu brigādi strādāja Rietum-
kazachijas novada Terektinas rajonā,
Bud.ļonnija vārdā nosauktajā kolchozā.
Ar Pašas palīdzību kolchozs panāca
augstu ražu, un viņa ar savu brigādi
saņēma daudz labības. «Maize Kazachs-
tanā tolaik maksāja ļoti dārgi, — atce-
ras Paša, — mēs visi varējām momentā

M. ZORINS

kļūt bagāti. Droši vien. ja tas būtu
Amerikā, bet mēs — amerikāņi, —
katrs tā arī darītu: nopelnītu «bizne-
su». Bet mēs noorganizējām kamieļu
karavānu un nogādājām savus graudus
Sarkanās Armijas fondā. Tieši lauku
apmetnē mums atveda telegramu no
Maskavas: «Pateicos visām traktoris-
tem par gādību, ko izrādījāt Sarkana-
jai Armijai, un personīgi Jums, Paša
Angelina, stipri spiežu roku. Josifs
Staļins.»

Vadoņa telegrama bija lielās padom-
ju tautas pateicība Pašai Angelinai par
viņas darbu. Dzimtenes mīlestību un
uzticību tai.

Pārlasot Pašas Angelinas piezīmes,

pārliecināmies, ka viņa ir pastāstījusi
ne vien par sevi, bet arī par daudziem
viņai līdzīgiem mūsu zemes darba
rūķiem.

Pašas Angelinas raksturvilcienus. vi-
ņas morālās īpašības saskatām daudzos
padomju kolchozniekos. Viņas centieni
dot Dzimtenei vairāk maizes — rakstu-
rīgi cilvēku miljoniem kolchozu laukos.

Un kad es šā gada vasarā noklausī-
jos Sociālistiskā Darba Varoņa, padom-
ju saimniecības «Okte» posminieka
Ernesta Zēberga stāstu, iepazinu tās
pašas rakstura īpašības, par kurām
raksta Paša Angelina.

Ernests Zēbergs nogājis citādu dzīves
ceļu nekā Paša. Viņš izjutis visu kapi-
tālisma ķēžu smagumu, kas saista cil-
vēka rokas un kājas. Viņš daudzus ga-
dus pūlējies vienīgi, lai kaut kā uztu-
rētu ģimeni.

Padomju varas apstākļos, apzināda-
mies sevi par aktivu jaunās dzīves celt-
nieku, Ernests Zēbergs arvien skaidrāk
sāka vērot, kā pārmainās viņa psieho-
loģija. Viņā sāka pamosties saimnieks.
Bet saimnieks ne jau šā vārda šaurā
nozīme, ne zemes gabaliņa vai lauku
sētas saimnieks, ne atsevišķu māju
saimnieks, bet valsts, zemes
saimnieks.

«Piepeši manīju, -— stāsta Zēbergs,
— ka bieži vien vardu vietā «mans»,«man» sāku lietot «mūsu», «mums»,
«mūsu padomju saimniecībai». Tā ne-būt nav vienkārša vārdu ārējās formaspārmaiņa. Tās ir dziļas psieholoģiskas
pārmaiņas attieksmē pret dzīvi, zemiun sabiedrību. Zēbergs sācis izjust unapzināties, ka viņš nav atdalāms no pa-domju tautas, valsts. Sociālās pārmai-ņas piepildīja viņa dzīvi ar jaunu sa-turu.

Arī viņā, tāpat kā Pašā Angelina, ra-
dās kvēla apņēmība sasniegt augsturažu, dot Dzimtenei vairāk maizes.

Domas par maizes gabalu sev un sa-vai ģimenei, kas Zēbergu nomocījaburžuāziskajā iekārtā, sāka liktiessmieklīgas un niecīgas.
Tāpat kā Angelina, augsto ražumeistars Ernests Zēbergs neglabā dīkāsavu «noslēpumu», neslēpj to. Viņš lī-dzīgi Angelinai, audzina savus palīgusun sekotājus, māca jaunatni, priecājaspar tās sasniegumiem, līdz ar viņiemdziļi Pārdzīvo viņu neveiksmes Un viņiguva savus sasniegumus tikai tāpēc kavienmēr un visur vadījās no vecāko pa-domju republiku stachanoviešu darbaPieredzes, mācījās no viņiem.
Sai gadā ar Darba Sarkanā Karogaordeņiem apbalvotie Jānis GūtmaiSs,

Kārlis Leijers, agronoms Eižens Kadi-
ķis līdzīgi Zēbergam ir jauna tipa Pa-
domju Latvijas lauku cilvēki.

Par to liecina agronoma Kadiķa vār-
di, kas izskaidro padomju saimniecības
«Okte» sasniegumus ar to, ka šeit plaši
propagandē un pielieto praksē Mičurina
— Lisenko progresīvos zinātniskos at-
klājumus.

Tomēr viņi neaprobežojas savu zinā-
šanu papildināšanā vienīgi ar lauk-
saimniecības jautājumiem. Tie ir cil-
vēki, kas apgūst visu augsto un daudz-
pusīgo padomju kultūru. Zēbergs un
Gūtmanis. Kadiķis un Leijers tāpat kā
Paša Angelina pazīst un mīl literatūru,
mākslu, muziķu. Viņu intereses ir pla-
šas un daudzveidīgas .

Paša Angelina savās piezīmēs atstāsta
šādu gadījumu: «Kāda bagāta ameri-
kāņu plantatora namā mūsu rakstnieks
apbrīnoj a lielisku radio uztvērēju, brī-
nišķīgas mēbeles un jaunas konstrukci-
jas putekļu sūcēju, bet šā nama saim-
nieks izrādījās mežonis: cienījamais
amerikāņu kungs brīnījās, kad padom-
ju rakstnieks sniedza roku nēģerim;
viņš beidzis skolu, bet nav izlasījis ne-
vienas grāmatas un nezināja pat to, ka
pasaulē dzīvojis Ļevs Tolstojs. Sis
džentlmens, kas sedz savu pliko pauri
ar cilindru, vispār nekā nezināja, ne-
pazina, izņemot dolārus un novazātus
anekdotus. Toties viņš kā zvērs rūca,
ka «Amerika izglābs pasauli.»

Gluži citādi ir padomju cilvēki, kas
dzīvo un darbojas, iemiesojot dzīvē
viscēlākās un skaistākās — komunistis-
kās morāles principus.

Pašas Angelinas dzīve un darbi, gluži
tāpat kā Zēberga un viņa biedru darbi,
runā par to. ka nākotne pieder šiem
cilvēkiem, kas iet uz priekSu un uzvar
boļševiku partijas un lielā Staļina va-
dībā.

Grāmatu apskats

„IHaritcs piecgade'*
A. Sakse. «Mārītes piecgade».
Ilustrējis A. Lapiņš. Latvijas
vilsts izdevniecība, Rīgā, 1948.

Šodien no grāmatām, kas sarakstītas
bērniem, ari pašiem mazākajiem, mēs
prasām, lai ikviens literārais darbs, kas
nonāk mūsu visjaunākās paaudzes ro-
kās, dotu tai Ierosmi augt par īstiem
padomju cilvēkiem, palīdzētu tai
izprast mūsu diženo laikmetu. Rakst-
nieces Annas Sakses jaunais sacerējums
«Mārītes piecgade» šādam uzdevumam
atbilst jo pilnīgi.

Nav nekāda vieglā lieta bērniem, kas
tikko iemācījušies paši lasīt, dot at-
bildi uz jautājumiem: kas ir piecgade?
kas ir kolchozs? kas ir komunists? —
Anna Sakse to pratusi un pratusi pa-
teikt vienkāršos vārdos, skaidrās de-
finīcijās.

Viņas jaunā stāsta varone Mārīte ir
septiņi gadi veca meitene, kas degtin
deg ziņkārē aptvert, izpētīt apkārtējās
norises dzīves uzdevumu skaidrības
labad, bet nevis tā «kā lielās mājas
Dunduriene, kas vienmēr citus izpraš-
ņājot un bāžot degunu pat otra putras
bļodā». Bieži viņai nākas dzirdēt vārdu
«piecgade», un pēdīgi tai sāk likties, ka
«piecgade ir lieli svētki, uz kuriem
visam jābūt spožam un uzpostam».

Tētis, demobilizētais karavīrs, ir tas,
kas meitenei gaiši un saprotami iz-
skaidro šā vārda jēgu. Mārīte pati re-
dzējusi, kāda izskatās vāciešu sagrautā
Jelgava, viņai nepaliek apslēpts, ka
cilvēkiem pašreiz vēl daudz kā trūkst.
Un tētis pastāsta, ko nolēmuši mūsu
valsts vadītāji: piecos gados jāizauž tik
daudz drēbju un jāizgatavo tik daudz
apavu, lai visi varētu nopirkt, cik vē-
las; jāuzceļ visas izpostītās mājas, sko-
las, fabrikas, jāsēj vairāk labības, jā-
audzē jaunas govis un aitas, lai strād-
nieki varētu vairāk strādāt

Mārīte ir prātīga meitene — viņa sa-
prot tēva stāstīto. Un, lai arī savas
mazās rociņas pieliktu piecgades celša-
nas darbam, viņa līdz ar brāli daudz
rosīgāk nekā līdz šim palīdz tēvam un
mātei, sevišķu mīlestību pierādīdama,
audzējot jauno telīti, kam jānāk vācie-
šu nokauto un aizdzīto govju vietā. Ar
visiem spēkiem Mārīte slejas pretī bu-
dzim Dunduram, kas grib no viņas

mātes atpirkt telīti saviem spekulatī-
vajiem nolūkiem.

Sā Dundura personība, visa viņa rī-
cība Mārītei skaidri parāda, kurā pusē
taisnība, liek viņai saprast jēdzienus
«budzis» un «kaitnieks». Cilvēks, kas
ar saviem mežā paslēptajiem dēliem
aplaupa godīga darba darītājus, kas
visu mūžu pārticis no citu laužu svied-
riem 'sagādāta, nevar būt nekāds cie-
nījamais vīrs. Un līdztekus tam viņai
tiek skaidrs, ka laba lieta Ir kolchozs,
no kā visādi Dunduri tiecās ļaudis at-
turēt. Viegli aptveramos vilcienos tē-
tis viņu iepazīstina ar kolchozā prin-
cipiem, tāpat ari noskaidro, kas īste-
nībā ir komunisti — cilvēki, kuri
aizdzinuši bagātniekus un nodibinājuši
paši savu, strādnieku un zemnieku
valdību.

Nav šaubu, ka Mārīte, guvusi šādus
audzināšanas pamatus, dienās izveido-
sies par krietnu padomju pilsoni. Sak-
ses grāmata stipri vien palīdzēs par
tādiem augt arī tiem bērniem, kas la-
sīs šo apjomos nelielo (55 lpp.), bet sa-
turā bagāto un izteiksmē spraigo, sais-
tošo grāmatu.

Jāvēlas, lai autore, kas apliecinājusi
teicamas spējas iejusties bērnu psieho-
loģijā, arī turpmāk darbotos šai rakst-
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niecības novadā, kas līdz šim visā
latviešu padomju literatūras laukā ir
pats novārtā atstatākais. Ir vēl daudz
jautājumu, uz kuriem bērni gaida at-
bildi tikpat vienkāršā izskaidrojumā ,
tikpat siltā, humora caurstrāvotā no-
skaņā, kādā labu tiesu nozīmīgu mi.
čību viņiem sniedz «Mārītes piecgade».

„I_ielā opoziciļa"
Ļevs Kasilis. «Lielā opozīcija».
Tulkojusi Milda Grīnfelde.
Latvijas valsts izdevniecība,
Rigā. 1948.

«Tagad es jau varu galīgi spriest, ka
dzīve man nav izdevusies. Šodien es
kļūstu pilnus trīspadsmit gadus veca.
Tas jau ir visai krietns gadu skaits. Un
visā manā mūžā man nav bijis ne pie-
dzīvojumu, ne aizraušanās un vispār
nekādu interesantu notikumu...»

Šādiem vārdiem, kas lasītajā lūpu
kaktiņus tūdaļ savelk labsirdīgā smī-
nā, sākas populārā krievu padomju
jaunatnes rakstnieka Leva Kasiļa grā«
mata par meiteni Simu — «ļoti pa-
rastu» meiteni, vasaras raibumiem no-
sētu seju. Bet tai pašā dienā, kad Sima
savā dienas grāmatā ieraksta šis bēr-
nišķīga skepticisma pilnās rindas, viņu
pārsteidz dīvains atgadījums, kas ne-
būt nav parasts — tas pavērš visu vi-
ņas dzīvi jaunā virzienā.

Kino darbinieki, kas uzņem filmu par
1812. gada Tēvijas karu, noskārš ne-
jauši uz ielas pamanītajā Simā līdzību
ar tālaika slaveno meiteni — partizāni
Ustju. Izmēģinājuma uzņēmumi pierā-
da, ka Simai piemīt visi vajadzīgie do-
tumi, lai spētu veikt šo lomu. Un viņa
no viduvējas skolnieces, kas biedru un
biedreņu starpā ne ar ko neizceļas,
kļūsit par šo Ustju, iedzīvojas sendienu
varones gara pasaulē līdz pat sīku-
miem.

Kad darbs ar filmu Ir galā, Sima-
Ustja kļūst slavena visā Savienībā, vi-
ņas iejūtīgais tēlojums priecina miljo-
niem padomju ļaužu. Kādu laiku viņa
jūtas kā dienas varone, top zināmā
mērā iedomīga. Bet šāds slavas mir-
dzums var būt tikai īslaicīgs. Sima nav
profesionāla kino māksliniece, bet tikai
meitene, kuras ārējā izskata un iekšē-
jās būtības līdzība ar vairāk nekā
pirms gadsimta dzīvojušu tautas va-
roni ļāvusi viņai veikt atbildīgu uzde-
vumu.

Izprast dzīves nopietnību un padom-
ju cilvēka lielos pienākumus Simai pa-
līdz filmas režisors Raščepejs, viens no
diženākajiem PSR Savienības mākslas
meistariem. Jau filmas, uzņemšanas
laikā viņš rūpējas, lai jaunŠ aarbinioca .
ne tikai nepamestu novārtā„skolas uz-
devumus, bet ari skolā kļūtu par priekš-
zīmi citiem. Kad vēlāk otrs režisors
Pričalins, sīkmanīgs karjerists, cenšas
iesaistīt meiteni kādas nenozīmīgas,
bezidejiskas filmas radīšanā, Raščepejs
soli pa solim pārliecina Simu, ka viņai
tagad jāmācās un jāgatavojas uzdevu-
miem, kas viņas dzīvē būs galvenie.
Simai mostas interese par astrono-
miju. Viņa kļūst par nopleinupadomju
zinātnieci.

Vienkārši un patiesi zīmētais Simas
tēls līdz ar citu personāžu virkni: cil-
deno Raščepeju, seklo Pričalinu, kurš
beigās cieš pelnītu neveiksmi, draisko
zēnu Romku. sirsnīgo Simas tēvu, —
visa šī galerija ir dzīvi, dabiski ļajudis.
Stāsta notikumi raksturo mūsu padom-
ju ikdienu, kurā katrs cilvēks, «as ap-
zinās savas spējas, prot atrast savu
vietu, var sasniegt visaugstākās vir-
sotnes. - T. Vitolds.

Lielās Oktobra socialistiskās revolucijas 31. gadadienai
veltīta izstāde

Valsts Revolūcijas muzejs Lielās Ok-
tobra sociālistiskās revolūcijas 31. ga-
dadienu sagaida ar plašu izstādi par
1905. gada revolūcijas notikumiem.

Izstādē būs skatāmi dokumenti, gra-
fiki, kartes, diagramas, tabulas, foto-
uzņēmumi, portreti, 1905. g. revolucio-
nāru lietotie ieroči, šautenes, zobeni,
izkaptis, bumbas, pistoles; soda ekspe-
dīciju spridzināšanas ieroči, nagaikas.
Izstādē būs redzams seru karogs, ar
kuru Galgauskas pagasta iedzīvotāji ap-
badot godināja soda ekspedīcijas no-
šautos revolucionārus.

Kaujinieku uzbrukums Centrālcietu-
mam 1905. g. naktī no 6. uz 7. sep-
tembri būs parādīts maketa veidā. Vit-
rīnās daudz skrejlapiņu un citu doku-
mentu.

Izstādītasari vairākas gleznas: māk-
slinieka Vladimirova gleznu kopijas:
«1905. g. 9. janvāris» un «Barikādes
Sarkanajā Presņā Maskavā», mākslinie-
ka J. Strazdiņa glezna: «1905. gads
Latvijā», kurā attēloti revolucionāri,
kas dodas uzbrukumā vietējai muižai.

Par zemniecības stāvokli Latvijā
19. g. s. un viņu pirmo sacelšanos
stāsta mākslinieka Kūlaiņa glezna

«Klausu rija» un mākslinieka Skulmes
«Kauguriešu sacelšanās». Skatāma būs
arī mākslinieka Rozentāla «Melnā čūs-
ka miltus maļ».

Izstādē lielu vietu ieņem materiāli,
kas vēstī par notikumiem tieši Latvijā.
Sevišķi plaši materiāli nodaļā par bru-
ņoto sacelšanos, meža brāļu darbību un
soda ekspedīcijas zvērībām Latvijā.

Atsevišķā istabā iekārtoti vecā lat-
viešu boļševika P. Dauges materiāli:
viņa grāmatas, manuskripti un darba
istabas iekārta.

Izstādi atklās novembra mēneša pir-
majās dienās.



"JAUNĀ GVARDE"
Maskavas mākslas kino filmu studija

komjaunatnes 30. gadadienu atzīmējusi
ar izcilu sasniegumu, laižot klajā kino-
romanu divās daļās «Jaunā gvarde»,
kas ar savu pirmo parādīšanos uz kino-
teātru ekrāniem iekaroja visplašākoie-
dzīvotāju slāņu nedalītu atzinību. Ki-
no filma «Jaunā gvarde» ir tiešām liels
padomju kino mākslas ieguvums un
lieliska dāvana varonīgajai komjaunat-
nei tās slavenajā gadadienā.

«Jaunā gvarde» — kvēls, iedvesmas
pilns stāsts par Krasnodonas varoņiem,
kas nes sevī lielo brīvības cīņu patosu.
Tā ir filma par padomjucilvēku jauno
paaudzi, kas izaugusi padomju iekārtas
gados, kuru audzinājusi un vadījusi
boļševiku partija un Ļeņina-Staļina
komjaunatne, paaudzi, kas ir līdz ga-
lam uzticīga savai sociālistiskajai
Dzimtenei un komunistiskās partijas
idejām.

Filmas scenārija autors un režisors,
Staļina prēmijas laureāts Sergejs Ge-
rasknovs spilgtos mākslas tēlos rāda
Krasnodonas varoņu-pagrīdmieku ciņu
pret vācu fašistiskajiem iebrucējiem,
viņu morālo skaidrību un dzīvinošopa-
domju patriotismu. «Jaunā gvarde» ar
milzīgu pārliecības spēku parāda boļ-
ševiku partijas lielo lomu cīņas orga-
nizēšanā pret ienaidnieku, to, ka gal-
venais padomju partizānu kustības
spēks bija boļševiku partija.

Kinoromans «Jaunā gvarde» darināts
pēc tā paša nosaukuma A. Fadejeva
romāna, kas sajūsmināja gan jaunos,
gan vecos lasītājus. Bet A. Fadejeva
romānā «Jaunā gvarde» padomju sa-
biedrība saskatīja ari redzamus trūku-
mus. Rakstniekam pārmeta, ka viņš,
talantīgi un dziļi parādot komjaunat-
nes cīņu ienaidnieka aizmugurē, nebija
parādījis boļševiku partijas vadošo un
audzinošo lomu padomju tautas cīņā
pret fašistiskajiem iebrucējiem. Tāpat
kritika aizrādīja, ka romānā nebija pa-
rādīta Padomju Armijas izcilā nozīme
hitleriskās Vācijas sakāvē. Kā trūkums
minēts ari tas, ka rakstnieks nepareizi
attēlojis padomju pilsētu, rūpnīcu, fab-
riku, iestāžu evakuācijas gaitu. Un
beidzot — romānā «Jaunā gvarde» la-
sītājs saskatīja ari nepietiekami at-
segtu ienaidnieka zvērisko seju.

Ievērojot padomju sabiedrības pama-

toto kritiku par romānu «Jaunā gvar-
de», scenārija autors un režisoris Ser-
gejs Geraeimovs radījis filmu, kas vēs-
turiski pareizi pauž Lielā Tēvijas kara
ncrtikuimius. rāda skatītājam tipiskus tē-
lus tipiskos apstākļos.

Viens no centrālajiem tēliem kino fil-
mā «Jaunā gvarde» ir partijas apgabala
komitejas sekretāra Procenko tēls,
vienkāršā, izteiksmīgā un dziļi izjusta
mākslinieka V.Chohrjakova izpildijumā.

Procenko ir darbīgs, enerģisks parti-

Jas darbinieks. Viņš ir dzelzs gribas
cilvēks kas nekad un nekādos apstāk-

ļos nepiekāpjas vienalga kādu grūtihu
priekšā. Redzot Procenko, tūliņ mes
jūtam, ka viņš ir nācis no pašam tau-
tas dzīlēm, no tiem pašiem šachtlnie-
kiem, kurus viņš vada darbā un cīņās.

Grūtos un sarežģītos apstākļos Pro-
cenko ar boļševistisku /

zrautibu un
tālredzību, mierīgi un noteikti vada pil-

sētās saimniecību , rūpniecības uj^emu-
mu evakuāciju, organizē pagrīdi vācu
aizmugurē, ierīko slepenas ieroču no-
liktavas, ^^«^^^

aktiēf

uŽ
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prast, kādas grūtības viņu gaida, no-
teic viņas darbības līniju un vietu cīņā
pret fašistiskajiem iebrucējiem.

Pētījošu un sirsnīgu skatu Procenko
noraugās Sevcovā, būdams bezgala
lepns par padomju varu. kas izaudzi-
nājusi, lūk. tādus cilvēkus, tādus jau-
niešus un jaunietes, kāda ir Lubova
Ševcova un tūkstoši viņai līdzīgu pa-
domju jauniešu.

Neaizmirstami ir Krasnodonas kom-
jauniešu un jauniešu tēli. No pirmajām
vācu karaspēka iebrukuma dienām šajā
šachtu pilsētiņā jaunajiem padomju ze-
mes patriotiem ne mirkli nebija citas
domas kā tikai cīnīties. — cīnīties līdz
galam, iekams līdz pēdējam būs iznī-
cināti visi padomju zemes tīkotāji.

Mūsu priekšā visā augumā nostājas
drošsirdīgie un nesamierināmie, dedzī-
gieun godīgie jaunieši cīnītāji — Oļegs

Koševojs, Lubova ševcova. Uļjana Gro-
mova, Sergejs Tjuļeņins, Vaļa Borca,
Zoržs Arutjuņancs. Tvans Turkeņičs,
Ivans Zemnuchovs, Radlks Jurkins un
citi «jaungvardieši».

Cik daudz garīgā spēka un skaistuma
8ais sociālistiskajā zemē izaugušajos
cilvēkos — Krasnodonas komjauniešos,
kuri devās nāves kaujā ar ienaidnieku
tieši no skolas sola!

Tikai mūsu zemē, kur tauta nepazīst
cilvēka ekspluatāciju no cilvēka, nepa-
zīst personības nomākšanu. tikai
Ļeņina-Staļina partijas vadībā varēja
izaugt tādi cilvēki, kam varonība kļu-
vusi par neatņemamu rakstura sastāv-
daļu. Jo dzīve, pati dzīves īstenība ik-
vienam padomju cilvēkam dod neiero-
bežotu darbības lauku, kur brīvajā dar-

cilvēki

bā un cīņās aug vīrišķīgie . Ar
Šiem varoņiem lepojas visa padomju ze-
me, viņu vārdus pazīst tālu aiz mūsu
zemes robežām.

Nesamierināmā naidā pret ienaidnie-
ku deg Oļega Koševoja acis, kad viņš
redz. kā vācu iebrucēji masveidīgi no-
slepkavo padomju cilvēkus, grauj un
nonicina visu to, ko padomiu cilvēks
daudzos gados cēlis savām rokām, kas
bija viņam bezgala dārgs un tuvs.

«Kā var paciest tādu uzkundzēšanos,
kā var dzīvot tālāk, ja brūk visi dzīves
pamati, viss tas, kas bija dārgs pa-
domju cilvēkam?» —domā Oļegs Koše
vojs, un vienīgā atbilde, kas dzimst vi-
ņā pēc šī jautājuma, ir — cīņa ar ie-
naidniekiem.

Neaizmirstama ir traģiskā aina. kad
Oļegs Koševojs ar savu māti dodas uz
vietu, kur vācu fašisti noslepkavo des-
mitus un simtus padomju cilvēku. Te
Oļegu Koševoju mēs redzam tādu, kas
vairs nevar klusēt par hitleriešu zvē-
rībām, nevar piedot par savas_ zemes
un tautas ciešanām okupantu jūgā. Ie-
dvesmojoši un aizraujoši skan Oļega
Koševoja teiktie zvēresta vardi. Tas ir
zvērests padomju Dzimtenei, boļševiku
partijai, tas ir arī bargs un nepielū-
dzams spriedums mūsu Dzimtenes ie-
naidniekiem. Dodot šo zvērestu, «jaun-
gvardieši» zina. ka viņi nevar rīkoties
citādi , ka cita ceļa viņiem nav un ne-
var būt.

Filmā mēs redzam Krasnodonas va-
ronīgo jauniešu pašaizliedzīgo cīņu.
Viņi atriebj savas dzimtenes nodevē
jiem, viņi ievāc ziņas par vācu spē-
kiem, glābj padomju cilvēkus no vācu
koncentrācijas nometnes, dedzina vācu
Stabu, nes tautā patiesības vārdu par
Padomiu Armiias cīņām un uzvarām
Tēvijas kara frontēs. Viņi nepazīst
baiļu. Viņu darbība ir paraugs katram
padomju cilvēkam. Lūk. Lubova Sev-
cova. Viņa pilda ārkārtīgi svarīgu uz-
devumu. 1o ne tikai utAvlt ciešas saites
ar pagrīdes vadītāju Procenko. saņem
norādījumus «jaungvardiešu» darbībai,
bet ari uzzina ienaidnieka nodomus, tā-
pēc viņai jānonāk saskarē ar to. Lai
visu to izpildītu, viņai ne reti jādzird
padomju cilvēku nonicināšana, viņai jā-

smaida tad, kad sirdi plosa bezgalīgas
sāpes. Un Lubova Ševcova visu to var
panest, jo viņa zina, ka ar to viņa kalpo
savai Dzimtenei.

Visus saviļņo naida caurstrāvotais
Sergeja Tjuļeņina paziņojums «jaun-
gvardiešu» štāba apspriedē par viņa no-
domu iznīcināt padomju Dzimtenes no-
devēju Fominu. Un šais nedaudzajos
vārdos mēs redzam visu Sergeju Tju-
ļeņinu: bezgala drošsirdīgu un nesamie-
rināmu ar ienaidnieku, cilvēku, kura
personīgā laime ir vienīgi visas savas
tautas laimē. Nav un nevar būt citas
laimes arī pārējiem. Un tur ir viņu
spēks un skaistums, tāpēc viņi mūs sauc
uz priekšu, aicina vēl lielākam darbam
un cīņai padomju Dzimtenes vārdā.

Visur un vienmēr «jaungvardieši»
meklē atbalstu un padomu partijas pa-
grīdes organizācijā. Un kāds gaišs prieks
staro visu jauno cīnītāju acīs, kad viņi
uzzina, ka «Jauno gvardi» atzinusi un
apstiprinājusi boļševiku partija, ka viņi
dabūs norādījumus un instrukcijas no
pagrīdes štāba! Un tieši te mēs vis-
labāk redzam, ka galvenais «jaungvar-
diešu» panākumos vienmēr bija boļše-
viku partijas gudrā vadība.

Režisora Sergeja Gerasimova nopelns
ir tas, ka padomju partizānu cīņu viņš
parādījis ne kā atsevišķu personu vai
partizānu nodaļu lietu, bet kā visas
tautas lietu, un ka boļševiku partija bi-
ja visas padomju tautas gigantiskās cī-
ņas organizētāja un iedvesmotāja.
To moms stāsta filma «Jaunā gvarde».

Redzam, ka neviens godīgs padomju
cilvēks Tēvijas kara gados nepalika ār-
pus lielās cīņas — ne jaunieši, ne
sirmgalvji, kāda filmā «Jaunā gvarde»
ir tantiņa Varja. kura lepni met fašis-
tu sejā naida un nicinājuma pilnusvār-
dus.

Gaisā lido tilti, vilcienu sastāvi ar
vācu ieročiem, pilsētas ielas pildās ar
nelegālām skrejlapiņām . Padomju In-
formbiroja ziņojumiem. Oktobra revo-
lūcijas gadadienā pāri visam pland
sarkanais karogs — viss tas ir padomju
partizānu, «jaungvardiešu» roku darbs.

Tā piepildās Procenko vārdi Ļubovai
Sevcovai. Visus boļševiku partijas no-
radi jumuscīnītāji izpilda burtu pa bur-
tam, vārdu pa vārdam. Tā padomju
cilvēki izpildīja biedra Staļina norā-
dījumus cīņā par mūsu dzimtenes brī-
vību un neatkarību.

Bargajā cīņā «jaungvardiešiem» bija
lemts iet bojā, bet viņi mirst neuzva-
rēti. Ne cietums, ne pazemojumi, ne
mocības nespēj salauzt viņus, mazinārt
viņu ticību uzvarai. Izmocīti, bet lepni
un nesaliekti izpildītā pienākuma ap-
ziņā pret savu tautu viņi sagaida nāvi

«Jaungvardiešos» mēs saskatām visas
komjaunatnes raksturīgākos vaibstus.
Būdami komjaunieši, «jaungvardieši»
turpina tālāk komjaunatnes slaveno
cīņu tradīcijas, kuras tā sāka pilsoņu
kara daudzajās frontēs un, arvien pa-
dziļinot, iznesa tās cauri Staļina piec-
gadēm līdz Lielajam Tēvijas karam
un tagad vairo šo tradīciju slavu dzī-
ves atjaunošanas un celtniecības lielajā
darbā.

Filma «Jaunā gvarde» mums vēlreiz
atgādina visiem padomju cilvēkiem zi-
nāmo patiesību, ka uzvaru Tēvijas karā
mēs guvām tikai, pateicoties mūsu
valsts sociālistiskai sabiedriskai iekār-
tai, tāpēc, ka mūs vada neskaitāmās
kaujās rūdītā Ļeņina-Staļina partija.

Kinoromana «Jaunā gvarde» iespaidu
ievērojamā mērā palielina talantīgi uz-
rakstītā Šostakoviča muziķa. Tā ļauj
driļāk izprast filmā rādīto padomju
cilvēku pārdzīvojumus, viņu darbības
nozīmību un lielumu un mūsu zemes
ienaidnieku zemiskumu, morālo ne-
krietnību.

Ar jauno kino filmu «Jaunā gvarde»
padomju kinematogrāfija guvusi ievē-
rojamu uzvaru. Tā ir mākslas darbs,
kas padomju cilvēkus iedvesmo un ie-
dvesmos arvien jauniem, vēl lielākiem
panākumiem viņu gaitā uz komunismu

PADOMJU DZIMTENĒ
DAŠAVAS GĀZE KIJEVĀ

«Gaisā uzlido divas raķetes. Tās
aizdedzina Dašavas gāzi, kas strauji iz-
plūst no lielas caurules. Debesis ap-
gaismo spilgta blāzma, kas redzama vi-
sās pilsētas malās.» Sis ziņojums, kas
bija ievietots laikrakstos 12. oktobrī,
pavēstīja visai pasaulei, ka ir pabeigta
otra piecgades plānā paredzētā lielā gā-
zes vada būve. Kijeva saņēma Dašavas
gāzi.

Dašava ir neliels ukraiņu ciems Kar-
patu piekājē, ko šķir no Kijevas 500 ki-
lometru liels attālums. Kādreiz vasarā
pirms daudziem gadiem grupa zemnie-
ku sanāca pie ugunskura. Pēkšņi lies-
ma pacēlās lielā augstumā. Tā pilnīgi
nejauši tika atklāts, ka zemes dzīles
šeit slēpj lielas dabiskās gāzes bagā-
tības. /

Bet kaut arī šis bagātības bija sen
zināmas, tās netika pienācīgi izmanto-
tas. Par iemeslu tam nebija vis kaut
kādi sevišķi šķēršļi, ko nosprauž pati
daba, bet gan tas, ka buržuāziskajā Po-
lijā, kuras sastāvā toreiz ietilpa Dašava,
gāzi nebija kur likt. To gan_ izmantoja
Lvovas un citu apkārtējo pilsētu apgais-
mošanai, bet par milzīgo dabiskās gāzes
krājumu plānveidīgo izmantošanu rūp-
niecības vajadzībām neviens nedomāja:
tas prasītu pārāk lielu kapitāla iegul-
dījumu un nesolīja tūlītēju peļņu.

Jau Lielā Tēvijas kara gados padomju
inženieri apguva gāzes vadu celtniecības
pieredzi uz lieliem attālumiem. Kad
Maskava saņēma Saratovas gāzi, kļuva
skaidrs, ka ari vairāki simti kilometru
nevar būt par šķērsli, lai apgādātu lie-
las pilsētas ar lēto kurināmo, kura iz-
mantošana atbrīvo dzelzceļus no uzde-
vuma pārvadāt akmeņogles. Tāpēc eri
piecgades plānā tika paredzēts izbūvēt
vēl divus lielus gāzes vadus:Dašava —
Kijeva un Kochtla — Jarvi — Ļeņin-
grada.

Gāze Dašava atrodas 500—1600 metru
dziļi, un viss rajons ir 70 kvadrātkilo-
metru liels. Jau tagad šeit ir vairāki
desmiti urbumu. Lai palielinātu gāzes
ieguvi, padomju celtnieki urbjas arvien
dziļāk, un šodien ari no 1600 metru lie-
la dziļuma iegūst ievērojamu gāzes dau-
dzumu. Par gāzes lētumu liecina ,kaut
tas, ka tuvajā Strijas pilsētā savā laikā
ari dienā neizdzēsa gāzes lukturus: tu-
rēt speciālus cilvēkus to izdzēšanai no
rīta un aizdedzināšanai vakarā izrādījās
dārgāk, nekā visu dienu dedzināt gā-
zi... Arī pēc tam, kad gāze noies 520
kilometru pa vadu, tā tomēr vēl būs ļo-
ti lēta.

Kaut arī gazesvads Dašava — Kijeva
ir īsāks par to, kas novada gāzi no Sa-
ratovas uz Maskavu, tā būve nebija
vienkārša lieta. Pietiek teikt, ka aavā
ceļā vads sastop 9 lielas un 12 vidējas
un mazas upes, 25 dzelzceļa līnijas, 30
šosejas, purvus un mežus. Tur, kur gā-
zes vads šķērso upes, ūdenslīdējiem iz-
nāca pārvarēt ne mazākas grūtības kā
izceļot no jūras dzelmēm lielus kuģus.

Izbūvēt gāzes vadu nenozīmēja tikai
uzlikt un blīvi sametināt 50 tūkstoš
tonnu cauruļu. Šeit paveikto zemes
darbu apjoms vien pārsniedz 2 miljoni
kubikmetru. Bez tam šeit izbūvēta ve-
sela virkne kompresoru staciju, kas ra-
da gāzes transportēšanai nepieciešamo
spiedienu, sakaru līnijas, strādnieku
mājiņas utt.

Gazesvada būves pabeigšanaīsā laikā
kļuva iespējama tikai tāpēc, ka tā kļu-
va par īstu tautas celtni Katru dienu
šai celtniecībā strādāja tūkstošiem kol-
cnoznieku, kas raka tranšejas, izvadāja
caurules un veica citus nepieciešamus
darbus. Cilvēkiem palīgā nāca moder-
nā padomju technika, kas radījusi spe-
ciālas mašīnas gāzes vadu būvei. Re-
zultātā gāzes vada celtnieku solījums
biedram Staļinam dot gāzi Kijevai uz
Oktobra revolūcijas XXXI gadadienu
tika izpildīts pirms termiņa.

PIE GUMISTES UN KAMAS

Piecgades plāns paredz, ka 1950. gadā
mūsu elektrostacijām jādod 82 miljardi
kilovatstundu elektroenerģijas. Tas ir
par 70°/o vairāk, nekā tika ražots pirms
kara, bet jau pirmskara līmenis desmit-
kārtīgi pārsniedza cariskajā Krievijā
ražoto elektroenerģijas daudzumu.

Gandrīz katru dienu var atrast laik-
rakstos ziņas par jaunu elektrostaciju
stāšanos ierindā. Ne vienmēr tās ir
elektrostacijas — milži. Bieži vien šais
ziņojumos iet runa par kādu lauku
elektrostaciju, ko saviem spēkiem izbū-
vējuši kolchoznieki, vai rajona elek-
trostaciju, bet katra šāda uzvara tuvina
mūs skaitlim, kas nosprausts piecgades
plānā.

Oktobra sākumā sāka dot strāvu Su-
chumas hidroelektrostacija pie Gumis-
tes upes. Kaut arī tā nepieder pie
lielākajām elektrostacijām Padom-
ju Savienībā, tās būves pabeigšanuvar
uzskatīt par ievērojamu padomju tech-

nikas uzvaru, jo straujas kalnu upes
savaldīšana prasīja no padomju inženie-
riem daudz pūlu. Hidi-otechniskā sche-
ma, pēc kuias būvēta šī elektrostacija,
ir jauns notikums technika

Dažus desmit kilometrus no tā 1- vietas,
kur Gumiste ietek Melnajā jūrā, tās ceļu
šķērso liels kalns. Upe šai vietā met
likumu. Tieši šeit padomju inženieri
nolēma ar aizsprosta palīdzību radīt
ūdenskrātuvi — veselu mākslīgu ezeru.

Sās hidroelektrostacijas būves oriģi-
nalitāti raksturo tas. ka šai ezerā sa-
krātos ūdeņus uz stacijas turbīnām vir-
za pa 3 kilometru garu tuneli, izcirs-
tu tai pašā kalnā, kas šķērso Gumistes
ceļu. Pa īsāko ceļu izlauzušies, kalnu
upes ūdeņi ar milzīgu spēku atsitas pret
lielas jaudas turbīnas lāpstiņām.

Suchumas hidroelektrostacijas celt-
niekiem bija jāatrisina sarežģīts uzde-
vums. Visiem celtniecības darbiem bija
jārit augsti kalnos, kur pat nelielu kra-
vu piegādāšana radīja milzīgas grūtī-
bas. Izcērtot klintīs ceļus, pārvarot me-
žu masivus, šurp atgādāja traktorus,
ekskavatorus, veselu virkni citu celt-
niecības meš'nu, nepieciešamos materiā-
lus. Celtniecības laikā tika izrakts pāri
par miljonu kubikmetru klinšaino pa-
matu, paveikts 80 tūkstoš kubikmetru
betona darbu, samontēts pusotra tūksto-
ša kubikmetru metālisku konstrukciju.
Tagad darbs vainagojies ar uzvaru: pēc
pagaidu aizsprosta uzspridzināšanas
Gumistes ūdeņi mainījuši dabisko gult-
ni un ievirzījušies tai gultnē, ko upei
sagatavojis padomju cilvēks.

Padomju celtnieki nepazīst šablona
savā darbā. Tāpat kā Gumiste, katra
upe prasa oriģinālu celtniecības atrisi-
nājumu, lai lētāk un vieglāk varētu iz-
mantot tās enerģiju. Sevišķi oriģināla
būs Kamas hidroelektrostacija, kuras
būve ar katru dienu vēršas plašumā un
kuru mūsu zemē pēc jaudas pārsniegs
vienīgi Dņeprogess.

Kamas hidroelektrostacijas oriģinali-
tāte ir tā, ka šeit nebūs speciālas mašī-
nu ēkas, kā tas piemēram ir mūsu Ķe-
gumā. Visas turbīnas, ģeneratori un vi-
sa pārējā iekārta atradīsies dzelzs beto-
na aizsprosta iekšienē. Tas dos ne tikai
300 miljonu rubļu ietaupījuma, bet
arī uz pusi samazinās laiku, kas nepie-
ciešams hidroelektrostacijas būvei.

Divi aizsprosti šķērsos upes ceļu, Iz-
veidojot 1600 kvadrātkilometru lielu
ūdens krātuvi. No pārpludināšanas zo-
nas uz jaunām vietām jāpārceļ simtiem
ciemu, trīs vecās rūpnīcas kopā ar
strādnieku ciematiem ap tiem, jāizcērt
pāri par 1000 ha mežu. Ceļoties Kamas
ūdeņiem, tiek apdraudēta Berezniku pil-
sēta. Šeit jāizbūvē dambji un citas aiz-
sargierīces.

Paies vēl daži gadi, un ari Kamasūdeņi pievienos savu enerģiju tiem 82
miljardiem kilovatstundu, kas tiks ie-
gūti jau šai piecgadē.

PAR ZEMESTRĪCĒM VN
TO SEKĀM

Liela stichiska nelaime pārsteigusi
Padomju Turkmeniju. Spēcīga zemestrī-
ce, tāda, kas šeit nekad vēl nav piedzī-
vota, iznīcināja daudzas ēkas, rūpniecī-
bas uzņēmumus, prasīja daudz cilvēku
upuru.

Nevar bez lepnuma sajūtas lasīt laik-
rakstu ziņas par to, kā nelaimes pie-
meklētai pilsētai nekavējoties nāca pa-
līgā visa padomju zeme.

Trīs dienu laikā 120 transportlidmašl-
nas nogādāja uz Turkmenijas un citu
pilsētu hospitāļiem ievainotos. Ašcha-
badā steidzami ieradās pāri par 1000
medicīnisko darbinieku. Sākumā ar lid-
mašīnām, bet vēlāk pa dzelzceļu, šurp
no citām republikām atgādāja miltus usn
putraimus, konservēto pienu un cukuru,
šokolādi un ga4u. Speciālos punktos ie-
dzīvotājiem bez maksas sāka izsniegt
drēbes un apavus. Liels daudzumscelt-
niecības materiālu un saliekamās māji-
ņas ievērojami atvieglinās dzīvokļu
problēmu. Speciālas karaspēka daļas
sākušas atjaunot izpostītāsēkas.

Plašā palīdzība, ko saņem Ašchabada,
ir droša ķīla tam, ka zemestrīcessekas
tiks ātri pārvarētas.

Pietiek pašķirstīt vecas avīzes, lai gū-
tu pavisam citu ainu par zemestrīču se-kām kapitālistiskajās valstīs. Tīksmi-
noties ar sensacionālām ziņām, buržuā-
ziskās avīzes izpļāpā par milzīgo cenu
kāpšanu, par dzīvokļu spekulāciju, par
epidēmijām, par izsalkušocilvēku ba-
riem. Tā tas bija Tokio zemestrīcesgadījumā 1923. gadā, tā tas bija netālu
no Ašchabadas, viņpus Irānas robežai,
Rabatas pilsētā. 1929. gadā, tā tas tur
ir arī šodien...

Tikai padomju iekārta, kur nav vietas
tā saucamajai privātai iniciatīvai, ar tās
neierobežoto naudas kāri. ir izslēgta ie-
spēja iedzīvoties uz nelaimes piemeklēto
cilvēku rēķina, un valsts var organizēt
pietiekoši plašu un efektivu palīdzību
cietušajiem Z. Skiejāne

LIEPĀJAS TEATRIS VIESOJIES KLAIPĒDĀ

S. oktobri sākās Valsts Liepājas mu-
zikāli dramatiskā teātra viesizrādes
Klaipēdā. Uz Klaipēdu teātris nogādā-
ja pilnīgu dekoratīvo ietērpu diviem
inscenējumiem: «Pūt. vējiņi» un operai
«Toska». Sagaidot Liepājas teātri, Klai-
pēdas prese un radio mezgls sniedza
vairākus izsmeļošus pārskatuspar teāt-
ri. Liepājas teātra mākslinieku kolek-
tīvu mākslinieciskā vadītāja LPSR no-

pelniem bagātā mākslas darbinieka
Kārļa Pieša un direktora Osvalda Sku-
jas vadībā sagaidīja Klaipēdas teātra
personāls ar direktoru Zimkusu priekš-
galā. Klaipēdā liepājnieki sniedza čet-
ras izrādes.

Valsts Klaipēdas teātris 11. novembri
savukārt ieradīsies Liepājā un sniegs
liepājniekiem piecas izrādes.



Atmošanās dzīvei

Tichons Sjomuškins, «Alitets

aiziet kalnos». Romāns. Tul-
kojusi Jausma Ābrama. Lat-
vijas valsts izdevniecība,
Rigā, 1948.

Romāna «Alitets aiziet kalnos» dar-
bība norit Tālo austrumu ziemeļos —
Cukotskas pussalā, kur tagad atrodas
čukču nacionālais apvidus. 17. g. s. vidū
šeit ieradās pirmais baltais cilvēks —
krievu kazaks Semjons Dežņevs. Pa-
gāja vairāk nekā gadsimtenis, un arī
čukču tautiņu, tāpat kā pārējās tundru
un taigu plašumos dzīvojošās nelielās
ziemeļu tautiņas, jauno zemju apguvēji
pakļāva krievu cara varai. Bet kā?
«Ne šaujamie ieroči, nedz durkļi pa-
kļāva tautu. Krievu tabakas saiņi,
dzelzs naži, cirvji, «galvu» cukurs,
spirts un citas preces, kuras nāca no
Jakutskas ar krievu tirgoņiem, uzveica
Čukčus. » Pēc 1867. gada, kad krievu
valdība pārdeva Aļasku ASV, pie
čukču zemes krastiem sāka piestāt val-
zivju ķērāju — amerikāņu kuģi un šo-
neri, kuros atradās dažādi dēkaiņi,
kontrabandisti. Šurp traucās visi, ko
vilināja viegla un liela peļņa, vērtīgo
kažokādu iegūšana.

Čukču tautiņu, kas bija tālu no kul-
tūras centriem, cara laikā ekspluatēja
uzpircēji — kreditori, kulaki, tā bija
iekalta nabadzības, māņticības un sli-
mību važās.

T. Sjomuškina romāns dod ieskatu
par čukču beztiesīgo dzīvi nesenajā pa-
gātnē, rāda tautas atmodas un jaunās
dzīves sākumu pēc Oktobra revolūcijas,
rāda Ļeņina-Staļina nacionālās politi-
kas — tautu vienlīdzības un draudzī-
bas, savstarpējās palīdzības dzīvinošo
spēku arī čukču dzīvē. Ar lielās krievu
tautas palīdzību un gādību čukču vēs-
turē ir sācies jauns laikmets.

Jau ar romāna pirmajām lappusēm
lasītāju aizrauj savdabīgais ziemeļu ko-
lorīts, čukču dzīve un darbs. Tie ir
simpātiski, vienkārši dabas cilvēki, kas
bargā klimata apstākļos drosmīgi un
pašaizliedzīgi nodarbojās ar zvejnie-
cību, medniecību un briežkopību. Bet
visu, ko viņi pirms Oktobra revolūci-
jas ieguva grūtā darbā, pievāca uzpir-
cēji kreditori, kulaki un samani.

Lūk. Carlijs Tomsons. Tomsona tēlā
T. Sjomuškins pārliecinoši parāda to
postu, ko mazajām tautiņām nes visādu
sugu kolonizatori. Viņš dzīvo sāņus no
zvejnieku apmetnes, cinkota skārda
mājā. Kad Tomsons, bēgdams no soda
par savas pirmās sievas noslepkavoša-
nu, ieradās čukču zemē, viņam bija ti-
kai kaplis un dažas sīkas zelta meklē-
tāja lietas, bet romāna darbībassākumā
mēs viņu redzam kā lielas kažokādu
faķjori .ļas Jpašnieku, kuram jau ir mil-
zīgs noguldījums kādā Amerikas bankā.
Kā,,jri?ņiga dēle viņš ir piesūcies pie
čukču tautas un vētrainās naktis skaita
sava kapitāla gadskārtējo pieaugumu.

Lai vieglāk ekspluatētu čukčus, Tom-
sons darbā iesaista ari starpnieku. Tas
ir Alitets, kas pie čarlija mācās visus
kapitālistiskās pasaules vilku likumus.
Viņam ir viss labāks kā pārējiem čuk-
čiem — labākas nartas, viņam ir buru
zvejas laiva, bet citi dodas jūrā ar ma-
zajām ādas baidaram. Ziemā, kad tra-
ko purga un nav iespējams doties me-

dībās, un daudziem izbeidzas gaļa, —
viņi spiesti iet un lūgt to Alitetam.
Viņam ir viss! Bet tas viss iegūts ar
citu sviedriem. Ar Tomsona precēm
piekrautu nartu Alitets dodas kalnos
pie staiguļiem briežkopjiem, pie vientu-
ļiem medniekiem. Alitcta bagātības
vairojas ar ik dienu, bet vēl trakāk aug
tieksme pēc vēl lielākas bagātības. Drīz
vien viņš saka: «Es, Alitets, esmu tik-
pat kā amerikānis». Ar augstprātīgu
smīnu, tēlodams labdara lomu, viņš
vēro pārējos, visplašāk izmanto sievu
maiņas likumu, nekauņās pat ar varu
citiem atņemt līgavas.

T. Sjomuškins daudzās spilgtās ainās
rāda. kā zem ārzemju kapitālistu uz-
pircēju, zem savas tautas kulaku un
Samanu varas čukči smaka nabadzības,
posta un māņticības valgos.

Pamazām veidojās spēki, kas cēla
dūri pret apspiedējiem. Sie spēki ir jau-
nā paaudze. T. Sjomuškins interesantos
vilcienos parāda, kā attīstās, veidojas
jaunie cīnītāji — Vamčo, Aije, Jaraks,
Tignera un Tomsona meita Merija. Vi-
ņu attīstības process ir sarežģīts un
grūts, jo grūti viņiem ir saraut dažādo
ticējumu un māņticības pinekļus.

Sākumā par Lielās Oktobra revolū-
cijas notikumiem čukču zemē valda ne-
skaidrība. Stāvoklis radikāli mai-
nās, kad zemē ierodas padomju varas
pārstāvji Zukovs un Loss. Tie ir kvēli
cīnītāji par tautas labāku nākotni, cil-
vēki, kas grib pārveidot dzīvi. Čukčiem
vēl grūti saprast jēdzienu — pārveidot
dzīvi. Viņi saka: «Dīvains cilvēks! Dzī-
vi pārveidot Jarangu pārveidot — arī
tas ir grūti.» Padomju varas pārstāvjus
sākumā uzņem ar neuzticību, jo čukči
negrib ticēt baltajam cilvēkam — taņ-
gam: «Taņgiem nevar ticēt. Daudz viņu
esmu redzējis uz amerikāņu valzivju
kuģiem... Viņu likums ir kā vējš: pūš
te uz vienu, te uz otru pusi.» Par to,
ka Čarliju Tomsonu un Alitetu varētu
aizdzīt, čukči neticībā krata galvas: «Kā
var aizdzīt Carliiu?»

Nodaļās, kurās attēlota padomju va-
ras pārstāvju Zukova un Losa spriegā,
dramatiskiem notikumiem bagātā cīņa
pret Tomsonu, Alitetu, reliģiskajiem
aizspriedumiem, cīņa par aktiva radī-
šanu, ir labākās romānā. Tautas izsū-
cēji Tomsons, Alitets, Samani kļūst par
aktīviem padomju varas ienaidniekiem.

Boļševistiskās patiesības vārds dod
bagātu ražu. Ap padomju varas pār-
stāvjiem rodas aktivs, kas, pārvarot
šaubas un vecās dzīves aizspriedumus,
palīdz veidot Jaunu dzīvi.

Aizverot romāna pēdējo lappusi, mēs
jūtam — cīņa vēl nav galā, dzīves pār-
veidošanas, Jaunā nostiprināšanas darbs
tikai sākas. Bet uzvara jau pieder Jau-
najam. Čukču jaunā paaudze" plecu pie
pleca ar lielās krievu tautas dēliem ceļ
jaunu dzīvi. Tā ir Ļeņina-Staļina na-
cionālās politikas uzvara.

Romānā attēlotā cīņa pret Alitetu un
šamaniem sasaucas ar notikumiem Pa-
domju Latvijas laukos. Aliteta vietā
šeit mēs redzam budzi un samana —
mācītāju. Samana Korange darbības
atmaskojums T. Sjomuškina romānā
palīdz labāk orientēties cīņā pret reli-
ģijas paliekām un mācītājiem.

R. Aizpurietis

SKOLOTĀJA ĀRIJA PAEGLEViņai bija tikko divdesmitgadu, kad
viņa atgriezās savā pirmajā skolā Mel-
lužos. Tagad tā saucas Rīgas pilsētas
74. skola. Balta, lieliem gaišiem lo-
giem, starp slaidajām jūrmalas priedēm
un rudens saulē mirdzošām zeltītām
lapām skolas dārzā, tā atgādināja sap-
ņu pili, iedomātu agrā bērnībā pēc iz-
lasītām pasakām. Tādu brīnumainu,
pilditu ar cildenu saturu, Ārija to bija
glabājusi savā sirxE visus gadus, gata-
vodamās jaunatnes audzinātājas uzde-
vumiem Rēzeknes un Jelgavas skolo-
tāju institūtos.

Neliela auguma brunete, spulgām do-
mīgām acīm, Ārija atgādināja drīzāk
septītās klases skolnieci nekā skolotāju.
Lielākie zēni, kas pa kara laiku bija
atpalikuši mācībām un tagad kā pie-
auguši vīri sēdēja blakām četrpadsmit
piecpadsmit gadus veciem jauniešiem,
zīmīgi saskatījās un viens otram pie-
grūda ar elkoni:

— Jauks bērniņš!Ko tu saki? ...
Ārija neapmulsa. It kā nemanīdama

lielo puišu nekautrību. viņa draudzīgi
iepazinās ar klasi, pārbaudīdama sko-
lēnu zināšanas matemātikā un fizikā.
«Kavalierim» bija jānosarkst par sa-
vām trūcīgajām zināšanām un puicisko
uzvešanos.

— Tikai zināšanas un dzimtenes mī-
lestība ceļ cilvēku, — viņa atgādināja
klasei. — Muļķis var padarīt banālas
viscildenākās cilvēka jūtas, gudrais
tās glabā sevi kā retu dārgumu un at-
dod vienīgi lielam dzīves mērķim... '

Varbūt ka ne gluži tā skanēja viņas
vārdi. Ārija nemīlēja moralizēt. Ar
draudzīgu Vienkāršību viņa centās at-
vērt bērnu un jauniešu sirdis visam la-
bam^ kas atrodas dzīvē. Un tā' kā viņa
pati bija nule iznākusi uz apzinīgās
dzīvei platā sliekšņa, tad dab!ski, ka
viņas skaidrā personība ātri vien pa-
kļ&va savai ietekmei skolēnu domas,
sākot no vismazākajiem un beidzot ar
viņas pašas vecuma jauniešiem.

Skolotāju institūtu Ārija Paegle bija
beigusi 1944. gada pavasarī. Institūta
iepriekšējo gadu darbs bija noritējis vis-
lauamīgfikajos garīgās apspiestības ap-
stākļos. Fasīttu asiņainie zābaki bradā-
ja pasauli, bradāja cilvēku dzīvības un
apziņu. Nomirt dažkārt šķita vieglāk,
nekā dzīvot tm saglabāt neaptraipītus
jaunības sapņus. Bet viņa tomēr sa-

'*... Patiesībā tautas izglītības lauks nodots jums, sievietēm komjaunietēm, «jūsu gādībā» , un uz jums
gulstas galvenā atbildība par skolu...» (M . 1. Kaļiņins. Komunistiskās audzināšanas jautājumi)

glabāja neiedragātus savus sapņus un
domas tāpat kā tūkstošiem citu pa-
domju jauniešu, kas pārcieta vācu oku-
pācijas jūgu. Ar gandarījumu Ārija
atcerējās institūta audzēkņu milzīgo sa-
šutumu, kad viņu skolā kāds vācu ne-
lietis ieteica aizmirst latviešu valodu
un pievērsties «vācu kultūrai kā uz-
varētājai zemes virsū».

Bet nu tas bija garām. Padomju Lat-
vijas atbrīvošanu Ārija izjuta kā savas
personas un savas tautas pagl&bšanu no
bojā ejas. Viņa metās darbā ar visu
jaunības kvēli, pašaizliedzību un sirds-
degsmi. Priekšzīmīgi viņa sagatavoja
stundas, organizēja skolēnu pašdarbī-
bas pulciņus, piedalījās sabiedriskajā
dzīvē. Kad tuvinieki dažreiz viņai pār-
meta pārāk lielu iejūgšanos pienāku-
mos, viņa pārliecinoši atteica:

— Padomju iekārta izcīnīja un at-
deva nolaupīto jaunību, tāpēc jūtu va-
jadzību strādāt ar vislielāko apziņu.
Domāju, ka vienmēr vēl būs par maz
darīts, lai līdzinātos tie n jauniešiem
kas cīnījās Tēvijas kara laukos un par-
tizānu gaitās par mūsu brīvību un laimi.

Ārija vērīgi lasīja padomju laikrak-
stus un grāmatas. Viņu aizrāva komjau-
nietes Zojas Kosmodemjanskas traģis-
kais, bet ar cēlu dzimtenes mīlestību
un varonību apdvestais dzīves stāsts
Viņa lasīja komjaunatnes statūtus un
boļševiku partijas vēsturi un klusībā
apbrīnoja padomju cilvēku lielo garīgo
spēku pārākumu. Arī viņa gribēja vel-
tīt savu enerģiju dzimtenes atjaunoša-
nai, kļūt apzinīga jaunatnes audzinā-
tāja un avangarda cīnītāja.

Ar skolu instruktores palīdzību Āri-
ja sagatavojās iestāties komjaunatnē.
Kad viņai jautāja, kāpēc īsti grib ie-
stāties, viņa atbildēja:

— Komjaunatne ir visas jaunatnes
vadītāja. Ikvienam jaunam skolotājam
vajadzētu būt komjaunietim.

1946. gada martā Āriju Paegli uzņē-
ma Vissavienības Ļeņina Komunistis-
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kās Jaunatnes Savienībā. Viņai jau bija
arī savi nopelni — skolā bija noorga-
nizēts pionieru pulciņš, pati Ārija kļu-
va pionieru vadītāja. Allaž viņa atcerē-
jās statūtu svarīgāko daļu, ka kom-
jaunietim ji&būt jaunatnes avangardā,
jācīnās par komunisma ideju iedzīvi-
nāšanu jaunatnē, jācīnās pret padomju
zemes ienaidniekiem un jārāda perso-
nīgs paraugs pārējiem jauniešiem.

Pionieru organizēšana vietējos īpat-
nējos apstākļos nebija viegla lieta. Rī-
gas Jūrmalā blakus darba ļaudīm dzī-
vo prāvāks skaits nelielu dārzsaimnieku
un māju īpašnieku, kas buržuāzijas lai-
kos pārtika no saviem zemeņu dār-
ziem un mājeļu izīrēšanas mazāk tu-
rīgiem vasarniekiem. So iedzīvotāju
domāšanas novirze bija sīkpilsoniska un
tenku uzņēmīga. Viņi drebēja par sa-
vām mājelēm un dārziņiem. Viņi dre-
bēja atomu bumbas biedos un ar bažām
vēroja, ka bērni sāk nēsāt sarkanus
kaklautus un nevēlas «iesvētīties». Kas
notiks ar viņu bērniem, ja pasaules
kapitālisti atical māksies virsū, jo vai
pēdējo pusgadsimtu nebija vairākkārt
jau lietas mazo ļaužu asinis?

Ārijai vajadzēja viņus pārliecināt, ka
šīm tenkām un bmrmām nav nekāda
pamata, ka melus Izplata mūsu tautas
ienaidnieki. Jo vairāk Izaugs jauno cī-
nītāju, jo drošāk varēsim raudzīties nā-
kotnē.

Pionieru organizācija Ārijas skolā pa
to laiku auga ar katru gadu. 1947./43.
mācību gadā 74. skolā bija 45 proc. pio-
nieru no šī vecuma bērniem. Uz kom-
jaunatnes 30. gadadienu svinīgajam
solījumam gatavojas 20 bērni. Oktobra
pirmajās dienās piedalījos skolas pio-
nieru vienības padomes vēlēšanu sa-
pulcē. Prasmīgi un lietišķi Ārija ieva-
dīja pionieru pašierosmi. Posms vadī-

tāja Maiga Herberta, 4. klases skol-
niece, maza sīka meitene iznāca sapul-
ces priekšā un drosmīgi kritizēja savus
trīs nesekmīgos klases biedrus. Cits
aiz cita tāpatuzstājās pārējo posmu va-
dītāji . Vainīgie nokaunējušies atzinās
slinkumā vai neuzmanībā un solījās la-
boties . Pārsteidzošā vienprātībā no 12
uzstādītajiem kandidātiem pionieri iz-
vēlēja deviņus, nevis kā parasts — uz-
stādīšanas kārtībā, bet apzinīgi pār-
balsojot. Nejaušība tur nevarēja ie-
spraukties, tam nostājās pretim apzi-
nīgs vairākums, kas motivēja savu
gribu, kāpēc izvirza tieši Mudīti vai
Uldi, nevis Zintu vai Juri.

— Tas ir Ārijas nopelns, — atzinīgi
izteicās skolas direktore b. Ramiņa. —
Reti apzinīga un sabiedriska darbiniece.

Par pionieru darbu Ārija runāja
labprāt. Sakarā ar komjaunatnes 30.
gadadienu viņi paspējuši jau noor-
ganizēt vairākus pasākumus. Septembra
sākumā notikusi skolēnu spartakiada
ar sacensībām dažādos sporta veidos.
Septembra beigās noticis skolēnu kross
ar 102 dalībniekiem. Skolas bibliotēka
kopā ar literāro pulciņu uz 30. gada-
dienu rīko grāmatu skati par 'komjau-
natni, gatavo albumus par komjauniešu
darba sasniegumiem. Notikušas eks-
kursijas uz Salas pagasta kolchozu
«Gāte», uz Ķeguma spēkstaciju un Liel-
vārdes pils drupām un Lēģera kalnu
pāri Lielupei . Ekskursijas allaž saistītas
ar kādu noteiktu tēmu vai nodarbībām,
un pionieriem visos pasākumos piekrīt
aktīvākā loma. Posmos un klasēs no-
tiek pārrunas par komjauniešiem varo-ņiem par Zoļu Kosmcdemjansku, par
Lizu Caikinu, Imantu Sudmali un Jau-nās gvardes varoņiem. Politiskais pul-
ciņš mācās komjaunatnes statūtus un
lasa «Pārrunas par komjaunatni-.

— Mums izaugs krietna jauniešu au-dze, kas tāpat mīlēs savu Dzimteni kā
tie daudzie, kas kļ uvuši slaveni Tēvijas
kara dienās. — sacīja jaunā, enerģiskā
skolotāja. Tikai par sevi stāstot, viņa ir

atturīga. — Daudz darba, bet es par to
nesūdzos! — Un tas bija viss.

Taču viņas darbs runāja arī ārpus
skolas sienām. Lūk, es redzu meiteni ar
sarkanbrūnu platmalainu cepurīti, at-
mestu pakausī, gaiši pelēkā rudenīgā
mētelī steidzamies no Jūrmalas staci-
jas pa Raiņa bulvāri uz Pionieru pili
vai partijas kabinetu. Es redzu viņu
steidzamies Jūrmalā pa Dubultu pros-
pektu uz rajona izpildu komiteju, vai
pa Ļeņina prospektu uz rajona kom-
jaunatnes komiteju. Ārija Paegle ir
komjaunatnes Rīgas Jūrmalas rajona
komitejas biroja locekle un Rīgas pil-
sētas komitejas locekle. Kā sava rajo-
na darba ļaužu deputāte viņa strādā
kultūras izglītības komisijā un komi-
sijā, kas Rīgas Jūrmalā organizē kom-
jaunatnes 30. gadadienas svinības.

— Āriju mājās var sastapt tikai vēlu
vakaros, — saka viņas māte. — Darbi
un skriešanas, darbi un skriešanas, sa-
vas dzīves nemaz nav...

Gandrīz katru ritu pirms astoņiem
viņa dodas uz skolu, lai vadītu pio-
nieru politisko mācību pulciņu. Pēc
stumdām pionieru sanāksmes, pedago-
ģiskas padomes sēdes, pašdarbības pa-
sākumi. Kad viņai skolā nav stundu,
tad steidzas sabiedrisko organizāciju
darbā. Vēlu vakaros gatavo stundu
konspektus, lasa kontroles darbus.

Un taču atliek laika ari grāmatām.
Viņa iemīlējusi rakstnieku cildinātos
padomju cilvēku tēlus — Fadefeva
drosmīgoLubku — artisti, Annas Sak-
ses kluso ikdienas varoni Mirdzu. Po-
ļevoja īsto cilvēku Meresievu.

— Man viņi mīļi tāpēc, ka tie Ir
cildenuma paraugi un par viņiem var
teikt: «Es ari vēlosbūt tāda», — Ārija
domīgi sacīja.

Bija nemīlīgs rudens vakars. Ar spē-
cīgu vēju cirtās lietus lāses rūtīs, krāk-
dama šalca netālā jūra. Ārija nupat
kā bija pārradusies no rajona komi-
tejas sēdes. Kad bridi bijām runājuši,
viņa nemierīgi paskatījās pulkstenī un
uz darba galdu, kur viņu gaidīja burt-
nīcu kaudze ar fizikas un matemātikas
kontroldarbiem. Atvainojos par trau-
cējumu un gāj u nroiām, domādams, ka
mūsu padomiu dzīvē ir daudz cildenu
paraugu, no kuriem mācīties pienāku-
ma apziņu, darba un dzimtenesmīles-
tību.

Kulturas dzīve
REPUBLIKĀ

MUZIKĀLAS KULTŪRAS
UNIVERSITĀTE

RĪGAS GARNIZONAM

Padomju Armijas Virsnieku namā
Rīgā atklāta Muzikālās kultūras uni-
versitāte. Tās programfi paredzēts šai
gadā sarīkot 17 lekciju vakarus. Notiks
lekcijas par krievu mūzikas klasiķiem
— Gļinku, Dargomižski, Musorgski, Bo-
rodinu, Rimski-Korsakovu, Caikovski,
Rachmaņinovu, Glazunovu, vakari, kas
veltīti krievu muzikālās kultūras vis-
pasaules nozīmei un padomju mūzikai.
Universitātesklausītāji iepazīsies ari ar
Vīnes klasiskās skolas, muzikālā ro-
mantisma, itāļu un franču operas pār-
stāvjiem. Atsevišķas lekcijas veltīs sla-
vu zemju muziķiem un latviešu klasis-
kās mūzikas kultūrai. Lekcijas kupli-
nās ar muzikālām ilustrācijām. Pirmais
vakars bija veltīts krievu klasiskās mū-
zikas tautiskajiem avotiem.

RAIŅA MUZEJS APCIEMO
KOLCHOZU

Latviešu tautas dzejnieka J. Raiņa
muzejs, izpildot paša uzņemtās saistī-
bas, apmeklē Bramberģes kolchozu
«Zemgale», kur svētdien, 17. oktobri, pl.
14, sarīko literāri māksliniecisku pēc-
pusdienu. Piedalās: rakstnieks Kārlis
Freinbergs ar referātu par Raiņa dzīvi
un darbiem un Dailes teātra mākslinie-
ki Alma Ābele, Pēteris Pētersons un
nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks Luijs Smits ar «Uguns un nekts»
un «Zelta zirga» skatiem (Spīdola, Lāč-
plēsis, Kangars, Antiņš, Baltais tēvs) un
Raiņa dzejoļu deklamacijām.

ĀDOLFA ALUNANA PIEMIŅAS
BRIDIS JELGAVA

Ādolfs Alunāns apbedīts Jelgavas
pilsētas kapsētā, kur viņa kapa vietu
apzīmē pelēka akmens piemiņas cilnis
ar varā veidotu attēlu. Ievērojamā lat-
viešu teātra veidotāja 100. dzimšanas
dienā — 11. oktobrī pie viņa atdusas
vietaspulcējās Jelgavas sabiedriskie un
kultūras darbinieki, skolu jaunatne. No
Rīgas ieradās Mākslas lietu pārvaldes,
Latvijas Rakstnieku savienības, Rīgas,
Liepājas un Valmieras teātru pārstāvji,
kā ari Mākslas darbinieku arodbiedrī-
bu delegācija. Latvijas Padomju rakst-
nieku savienības un republikas mākslas
darbinieku vārdā vainagu nolika V.
Sauleskalns. ? m

11. oktobrī LPSR Teātra biedrība rī-
koja Ādolfa Alunāna atcerei veltītu
vakaru. Par latviešu teātra tēva dzīvi
un darbību referēja Valts Grēviņš. Sa-
rīkojumu kuplināja LPSR nopelniem
bagāto skatuves mākslinieču Mir-
dzas Šmitchenes, Elvīras Brambergas,
Staļina prēmijas laureātes Veltas Lines
un E. Valtera, K. Pamšes, K. Ader-
nieka un M. Vērdiņa uzstāšanās.

Daudzpusīgāku repertuaru Leļļu teatrī
Leļļu teātris ir viens no visjaunāka-

jiem locekļiem Padomju Latvijas teātru
saimē. Radies Tēvijas kara laikā fron-
tes aizmugurē, tas tikai 1945. gadā guva
iespēju sākt netraucētu, sistemātisku
darbu.

Gluži dabiski, ka jaunā teātra pirmie
soļi nevarēja būt sevišķi droši un paš-
apzinīgi, jo šo mākslas nozari Latvijā
agrāk nemaz nepazina, mūsu republikā
tai nebija nekādu tradīciju. Tomēr jau
darba pašā sākumā bija skaidri saska-
tāms, ka jaunais kolektīvs spēj Padom-
ju Latvijas kultūras dzīvē ieņemt cie-
nījamu vietu, spēj kļūt par vajadzīgu
radošu organismu.

Teātra attīstības virzienu noteica au-
ditorija, kas komplektējās galvenokārt
no priekšskolas un pamatskolas vecuma
bērniem. Pašā darbības sākumā jaunā
mākslas iestāde mēģināja izveidot ari
politiskās satiras žanru, bet drīz no tā
atteicās, Jo acīm redzot nespēja pārvarēt
repertuāra sagādes grūtības. Bija ari
mēģinājumi dot inscenējumus jaunatnei
un pieaugušiem skatītājiem, bet arī šie
pasākumi turpmākajā darbā kļuva ar-
vien retāki, un pašlaik Leļļu teātris ir
tipisks bērnu teātris, kura repertuārā
dominē visjaunākajiem bērniem veltītas
nelielas ludziņas.

Protams, šāda attīstības vienpusība iz-
sauca ne tikai teātra nozīmes samazi-
nāšanos, bet sašaurināja arī radošā ko-
lektīva augšanas iespējas. Jaunie
mākslinieki, kuri pa lielākai da-
ļai ir tikai iesācēji sarežģītajā leļļu te-
ātra žanrā, augt un progresēt spēj tikai
tad, je viņus nostāda arvien jaunu un
grūtāk atrisināmu uzdevumu priekšā.
Kamēr Leļļu teātris sistemātiski strā-
dāja pie lieliem inscenējumiem, vēro-
jām aktieru profesionālā līmeņa strauju
un nepārtrauktu augšanu. Sis progress
apstājās, tiklīdz teātris atteicās no tā-
diem plašiem inscenējumiem, kādi savā
laikā bija «Koklētājs Samtabikse». «Bu-
ratino piedzīvojumi». «Zelta zirgs» un
līdzīgi.

Vērojot Leļļu teātra darbu 1948. gadā,
nevar nesaskatīt nopietnas krizes pazī-
mes. Saruka inscenējumu skaits un sa-
mazinājās arī kvalitāte. Sī slīdēšana at-
pakaļ bija cieši saistīta ar organizato-
riskajiem pārkārtojumiem, kas skāra
teātri. Sā gada martā Leļļu teātrim
pievienojās bijušais Marionešu teātris,
kas radīja materiālās bāzes noslogoju-
ma pastiprināšanos. Sniegumu nelabvē-
līgi ietekmēja ari tas, ka teātris neprata
pietiekami ātri piemēroties darbības
izvēršanai perifērijā. Ja agrāk Leļļu te-
ātris balstījās galvenokārt uz Rīgu, tad
tagad divas trešdaļas izrāžu notiek ār-
pus Rīgas. Sistemātisku izbraukumu
nepieciešamība liek vienkāršot uzvedu-
mu dekoratīvo noformējumu, kas sa-
vukārt mazina iespējas panākt Izrāžu
spilgtumu un daudzkrāsainību. Taču šie
pasākumi nekādā ziņā nedrīkst būt par
pamatu mēģinājumiem attaisnot tagadē-
jo krizi. Teātrim ir visas iespējas strā-
dāt vēl labāk nekā agrāk, un sabiedrība
prasa, lai teātris šīs iespējas izmanto-
tu, turpinātu savu iestudējumu māksli-
nieciska līmeņa celšanu.

Leļļu teātra līdzšinējā attīstības gai-
ta, darbinieku talants un entuziasms ir
droša garantija, ka teātrim pa spēkam
pašreizējo krizi pārvarēt Lai izbeigtu

tagadējo sastingumu kolektīva māksli-
nieciskās augšanas procesā, Jāatgriežas
uz tā paša ceļa, kuru tik daudzsološi
teātris gāja savas darbības sākumā.

Jāpaplašina teātra repertuārs tā, lai

kolektivs saņemtu jaunus radošusuzde-
vumus. Politiskā satira un uzvedumi

jaunatnei un pieaugušajiem skatītājiem

ir pats pirmais, par ko teātra vadībai
vajadzētu domāt, meklējot iespējas dar-
ba apjoma un vēriena paplašināšanai.
Darba pamatā katrā ziņā atstājams bēr-
nu repertuārs, bet šis bērnu repertuārs
nedrīkst būt vienīgais, ar ko kolektīvs
nodarbojas.

Pašlaik spilgti saskatāmas pazīmes,
kas rada paļāvību uz drīzu uzlabošanos
Leļļu teātra darbā. Tuvākajā laikā gai-
dāmi vairāki Jauni inscenējumi, ar ku-
riem teātrim būs izdevība parādīt, ka
krīze pārvarēta. Par jaunu sasniegumu
sākumu gribam redzēt Pero lugas «Run-
cis zābakos» uzvedumu. To pašu domā-
jam ari par Zlgura un Boguslavska jau-
no lugu «Sami», kas veidota pēc N. Ti-
ehonova poēmas, un Landava lugu
«Runcis un zaķis». «Sami» iezīmē te-
ātra atgriešanos pie politiskās satiras,
bet «Runcis un zaķis» ir pieaugušajiem
skatītājiem veltīts darbs.

Meklējot Jaunākajiem bērniem pie-
mērotu repertuāru, vajadzētu rūpīgāk
raudzīties, lai teātris nešausminātuma-
zos skatītājus ar dažādiem ļauniem ga-
riem, raganām («Ansītis un Grietiņa»)
un čūskām («Dižais Jānis»). Tādi «per-
sonāži» nav piemēroti padomju bērnu
audzināšanai, tāpēc tiem padomju teāt-
rī nav vietas.

Turpmākajiem inscenējumiem katrā
ziņā būtu dodams muzikālais pavadī-
jums. Tas pastiprinās lugu iedarbību
un audzinās bērnu gaumi.

Vairāk uzmanības jāveltī arī oriģi-
nalrepertuara sagādāšanai. Nav nor-
māls stāvoklis, ka Latvijā ir tikai daži
literāti, kas raksta Leļļu teātrim, tāpat
kā nav normāli, ka par leļļu teātru re-
pertuāru neinteresējas ne Rakstnieku
savienība, ne citas radošas organizāci-
jas. Padomju Latvijas labākajiem
rakstniekiem vajadzētu ņemt paraugam
tādus izcilus krievu rakstniekus kā
Aleksejs Tolstojs, Tichonovs, Michal-
kovs, Maršaks, kas leļļu teātrim devu-
ši ne mazums jauku darbu.

Republikā rosīgi plaukst leļļu teātra
pašdarbība. īpaši daudz šai z$ņā dara
pionieru organizācijas. Vecāko pionieru
vadītāju kursi jau sagatavojuši ap 40
Jaunietes un jauniešus šīs pašdarbības
nozares attīstīšanai. Republikā ir des-
miti un simti skolu, kurās bērni spēlē
leļļu teātri. Ir nobriedusi vajadzība ap-
gādāt šīs skolas ar krietnu repertuāru.
Tāpēc jāapsver iespējas iespiest leļļu
teātriem piemērotas lugas.

Partija un valdība vem vi?dzivaKo
uzmanību visiem jautājumiem, kas sais-
tīti ar bērnu un jaunatnes audzināšanu.
Ari leļļu teātra attīstība mūsu republi-
kā ietilpst šo svarīgo jautājumu kom-
pleksā. Tāpēc nepieciešams, lai Mākslas
lietu pārvalde, īpaši tās teātru daļa, un
visas radošās organizācijas rūpīgi seko-
tu mūsu profesionālā leļļu teātra dar-
bam, visiem līdzekļiem sekmētu šo dar-
bu, tai pašā laikā neaizmirstot vajadzī-
bu nostiprināt un izvērst plašumā leļļu
teātra pašdarbību, K. Kļava



SKOLOTĀJS
Straume

Grīvasmāte: Pēc trenkājamas
jau izskaties.

Lidija : Ko jūs ar to gribai teikt?
Grīvasmāte: Izkrāsojušiem, sa-

skrullējusies — nudien, no tālienes iz-
skatās pēc izbāztas lelles Nemaz ne-
ticēsi, ka dzīvs cilvēks.

Lidija: Jūs esat rupja vecene.
Grīvasmāte: Jā, es esmu rupja

vecene, bet es vis nebizoju pa mājām
pasaulei par apsmieklu.

Lidija saniknota: Labāk pievaldi
mēli! Es varu pateikt Lapas kungam,
un viņš izsviedis tevi no izpildkomite-
jas kā korķi.

Grīvasmāte: Ej ratā ar visu sa-
vu kungu!

Lidija: Gan tu redzēsi! Bet man
ar tevi nav ko runāt - es turu zem
sava goda.

Grīvasmāte: Diez' kur tev tas
gods noslēpies - tajos ruļļos vai tajos
sarkanajos nagos? Nudien, domāt, ka
kādu nokāvusi! Kā tik tev pašai dūša
panes?

Lidija spiedz: Tūlīt šovakar es
pateikšu Lapas kunga biedram... es
tevi policijai nodošu par apvainošanu!

Grīvasmāte: Vai, kā nobaidīji,
mīļā! Tu tikai pielūko, ka tavs mutes
bajārs pats reiz nenokļūst aiz restēm!

Lidija, līdz pēdējam saniknota, iz-
skrien virtuvē. Grīvasmāte mierīgi
beidz darbu. Nāk Lūcija. Pa otrām
durvīm iznāk Straume.

Grīvasmāte savāc spainī, lupa-
tu un aiziet.
Lūcija: Nu, Kārli, mana torte tie-

šām izdevusies.
Straume neko neatbild, meklē

kādu grāmatu.

*

Lūcija: Kas tev kaiš?
Straume: Lieciet mani mierā ar

visām tortēm un dzimumdienām! Es
negribu nekā zināt.
Lūcija: Bet kas tev noticis, Kārli?
Straume satracināts: Man noticis?

Nē, man nekas nav noticis! Itin nekas.
Es tikai savā mājā esmu kļuvis par iz-
smieklu — par nerru! Vairāk nekas!

Lūcija nopūšas: Atkal ar Astri du...
Straume: Ko tu nopūties? Tev

vajadzētu priecāties, ka mums izaugusi
tik gudra meita ... kura var uzspļaut
savam muļķajam tēvam...
Lūcija izbijusies: Ko tu, Kārli, ko

tu! Astrida nemaz tik slikta nav...

Straume: Es tiešām nesaprotu,
kādēļ viņa līdz pat šai dienai vēl dzīvo
ar mani zem viena jumta!
Lūcija: Nerunā muļķības, Kārli'.
Astrida iznāk no istabas, pārģēr-

busies: Vai Lidija jau prom?
Lūcija: Nē, virtuvē griež torti.
Astrida: Ak, dievs, kādēļ tu viņu

aicināji?
Lūcija: Vai tad es aicināju? Viņa

taču nāk bez aicināšanas. Kā tad dzīsi
projām? Bet kur tad Vilis?

Straume: Maņā kabinetā.
Lūcija: Nu tad pasauc, lai nāk

šurp! Es tūlīt nesīšu kafiju. Atver
virtuves durvis. Lidija, nesiet to torti
šurp! Straume Ieiet istabā un atgrie-
žas ar Silmani. Lidija nāk ar torti, Lū-
cija ienea kafijas traukus, noliek tos uz
galda un aiziet atpakaļ pie durvīm.
Grīvas kun ... biedri Grīva, ienāciet
lūdzu, mēs jau gribam sēsties pie kafi-
jas. Visi sēstas ap galdu. Lūcija, lej
kafiju. Ienāk Grīva.

Astrida pacēlusi kafijas tasi: Nu,
tad dzersim uz manu veselību!

Grīva: Uz kuru mūza gadu nu jā-
dzer?

Astrida: Uz divdesmit trešo.

Grīva : Tad dzersim uz divdesmit
trešo! Lai tas jums ir labāks par vi-
siem iepriekšējiem, lai tas ir gaišs un
priecīgs gads!

Astrida: Un tad uzsauksim tostu:
lai drīzāk top gaisma! Dzersim par
mūsu spēkstaciju... Vili, vai jūs ne-
gribat dzert par to?

S i 1 m a n i s : Piedodiet, bet kafija
vēl pārāk karsta. Baidos apdedzināties.
Es dzeru vēsāku.

Astrida: Labi, tad dzesiniet vien,
bet mēs dzersim.

Grīvasmāte atver dtirnis: Emil,
tevi meklē.

Grīva kājās: Jā, tūlīt. Piedodiet!
Ātri iziet. Astrida gaidoši noskatās uz
durvīm.

Lidija: Tas cilvēks gan ir kā ne-
miera pilns — pat kafiju dzerot viņam
jāskraida. Griva atgrieza*.

Grīva Lūcijai, steidzīgi: Es jums
ļoti pateicos, biedrene Straume, par ka-
fiju, un man žēl, ka nevaru ilgāk —
bet man tūlīt Jāiet uz upi.

Straume: Ko tad tur nakts laikā?
Grīva: Upes augšgali sācis kustē-

ties ledus.
Astrida: Un ko tad nu?
Grīva: Viss iespējamais ir izdarīts

— maisi un kūļi nogremdēti... Slikti
tikai tas. ka ūdens ceļas neredzēti
strauji . ..

Astrida: Bet ja viss iespējamais
izdarīts — ko tad jūs tur?

Grīva: Aizvien var izdarīt vairāk
par iespējamo. Cilvēku man pie dam-
bja maz... Lapa apsolījās noorgani-
zēt, bet nekas nav izdarīts. Es steidzos.
Novēlu jauki pavadīt vakaru! Ātri
«iriet.

Darbojas: Kārlis Straume — lauku «Itai +-•
Emīls Grīva - mechaniķis; G rī vasmlie . _£_!J-u2<^_Viņa sieva; Astrida - viņa meita, skolotāja;

-zemniece; TtulV&TJtt^^ ZiemelienV

Straume: Es nekādi nevaru iz-
prast jūsu dēla nesekmību ģeogrāfijā
un vēsturē. Atceros, ka viņam agrāk

I

šajos priekšmetos bija pat pieci.
Z i e m e 1 i e n e : Ticat — neticat,

skolotāj, bet viņš man sēž pie grāma-
tām kā celms. Lampiņa tik tumša kā
vilka acs, bet viņš — līdz pusnaktij.

S i 1m a n is : Jā, bet vai jūs arī esat
pārbaudījusi, ko īsti viņš tur sēdēdams
dara? Var jau būt, ka negatavo stun-
das, bet lasa visādus niekus.

Z i e m e 1 i e n e : Nē. Nekādus nie-
kus. Es jau aizvien apskatos — tur vi-
ņam rēķināšana, tur ģeogrāfija, tur vēs-
ture, tur viss cits. Nudien, nesaprotu,
skolotāj, taču liekas, ka mācās, bet kā-
dēļ viņš nezina?

Straume: Slims taču ari nav?
Veselīgs zēns. Bet ko jūs domājat,
Vili?

S i 1m a h is : Man šī lieta ir visne-
patīkamākā, jo tie taču mani priekš-
meti. Tomēr, ja mēs runājam atklāti —
pēc manām domām nelaimes sakne
slēpjas tai apstāklī, ka mūsu laikā sko-
lēnus pārslogo ar dažādām blakuslie-
tām... tad jau nav nekāds brīnums, ka
mācību priekšmeti atiet otrā plānā.

Ziemeliene: Par kādām blakus-
lietām skolotājs runā?

Silmanis: Es, bez šaubām, nesa-
ku, ka tas ir nevajadzīgi, es ari atzīstu,
ka tas palīdz mūsu bērnus izaudzināt
par īstiem boļševikiem un tā tas ir ne-
pieciešama ... bet ja mēs gribam no-
skaidrot lietas īsto būtību pilnīgi ob-
jektīvi, no pedagoģiskā viedokļa rau-
goties — mums tomēr jāatzīst, ka bērna
intereses novirzīšana uz blakuslietām,
kā, piemēram, uz politiska rakstura
pienākumiem, uz pionieru nodarbībām
— tas viss nekādi nevar veicināt bērna
koncentrēšanos uz mācībām, un mēs
nevaram gaidīt sekmību. Tāds ir mans
uzskats.

Ziemeliene: Mans Andris Jau
trešo gadu pionieros, bet mācībās ar-
vien bija pirmais. Tikai nupat šogad
uz beigām viņam sāka iet slikti. Tādēļ
es, nudien, nesaprotu...

Silmanis: Pavisam vienkārši: no
sākuma tā neaizrāvās ar citu, bet tagad
redzams, tas ir kļuvis par galveno.

Straume: Hm... Jfi. Jums, VUi,
varbūt, tiešām taisnība. Ea pats to kon-
krēti neesmu novērojis, bet tas var gan
būt iemesls. Bērna raksturs ir neno-
svērts. Ienāk Astrida, paliek klausoties.

Ziemeliene: Bet ko tādā gadīju-
mā darīt, skolotāj? Nevaru taču puiku
izņemt no pionieriem. Viņam tur ļoti
patīk... un tad — ja jau reiz tādi pio-
nieri visur ir — redzams, tas tā vaja-
dzīgs.

Silmanis: Pasarg dievs, pilsone,

man ne prātā nav nācis jums iestāstīt,
lai jūs liekat savam dēlam izstāties no
pionieru organizācijas. Nē, nē! Jūs tikai
gribējāt zināt manas domas par nesek-
mības cēloni, un tās ea jums pateicu. Tā
taču vecāku brīva rīcība un brīva griba.
Daži vēlas, lai bērni jau no mazotnes
vairāk attīstās politiski, bet viena daļa
atrod par labāku, ja pamatīgāk Iemācās
vispārīgās zināšanas. Tā ir gaumes lieta.
Un jums varbūt tieši vairāk interesē

zēna politiskā attīstība: jūs taču pati
esat politiska darbiniece ... deputāte.

Astrida strauji: Nav tiesa, Vili!
Jūs spriežat pavisam aplam! Tas ir pil-
nīgi pretēji patiesībai.

Silmanis: Aplam? Nē, par nožēlo-

šanu, tā tomēr ir patiesība.
Astrida: Tās ir tikai jūsu iedomas.

Kādēļ tad manā klasē visi pionieri

mācās uz pieci un četri? Es jums varu
apliecināt: tieši pionieri ir mani labā-
kie skolēni. .

Ziemeliene: Andris jau ari

Straume ar nepatiku: Man šķiet,

Šīs debates aiziet nevajadzīgā virziena.
Silmanis ar smaidu: Pareizi, sko-

lotāj ... Es negribu ar Astrīdu strīdē-
ties. , .strī

A s t r i d a : Bet es gribu ar jums -

dēties! Es jums pierādīšu, ka viss ir

gluži otrādi: pionieris zina, ka viņam

jāmācās labi - tas ir viņa pirmais

pienākums . ,_„___,„Si 1 m a n is : Bet ko tad jūs Ieteiksit

pilsonei Ziemelei? Viņas dēls ir pionie-

ris un mācās slikti. i«k-*
Astrida mirkli domā: Jur jābūt

citam iemeslam. Tas jānoskaidro. Es

parunāšu ar zēnu. .„_„.
Straume īgni: Sis zēns ati oda*

manā klesē. _ __ __-*
Astrida: Labi, tēt. -. tad paruna

tu ar viņu. , . »t^_„_,i_<
Ziemeliene pieceļas: Neņemiet

ļaunā, skolotāj, ka aizkavēju. Raugiet
gan parunāt ar manu zēnu. Sveiki.

A'a u m e īgni: Astrid, es tevi lūgšu

uz priekšu nebāzies tur, kur tevis

neridn:Kā -nevajagr Vaitad
es neesmu skolotāja? Jūs spriežat par

to. kādēļ bērnam neveicas mācības.

Straume pārtrauc: Un izspriedīsim
bez tevis. Man, paldies dievam, ir div-
desmitpiecu, bet Vilim astoņu gadu pie-
redze ...

Silmanis nomierinoši: Nerunāsim
par to vairāk... tas tiešām nav strīda
vērts... Bet tu neņem visu tik karsti,
Astrid, tie taču galu galā — amata sī-
kumi. Vai pirmais, vai pēdējais skolēns
gadās nesekmīgs?

Astrida: Bet vai mums ir, vai nav
par to jāatbild?

Silmanis: Atbildēt? Par katra at-
zīmēm? Piedod, bet tas ir tāds donki-
chotlsms... tā ir vienkārša daiļrunība.

Astrida asi: Savāda ir tava pie-
eja tavam pienākumam, Vili... Ļoti
savāda.

Silmanis parausta plecus: Kādēļ?
Tā ir tikai reāla.

Straume: Pie vienas reizes es tev
gribēju aizrādīt, Astrid, lai tu māju
nesāc pārvērst par skolu.

Astrida: Kā?
Straume: Pie tevis katru dienu

nāk bērni...
Astrida neizpratnē: Un tad?
Straume: Es esmu skolotājs jau

divdesmitpiecus gadus, un neviens ne-
var teikt, ka es esmu bijis slikts skolo-
tājs ... taču nekad savu māju neesmu
pārvērtis par klasi. Bet pie tevis aiz-
vien pilns. Miera vairs nav...

Astrida: Bet vai tad bērni tevi
traucē?

Silmanis: Bet, Astrid, nav taču
nekādas vajadzības, lai skolēni nāk pie
tevis mājā. Nu, protams, ja gadās ne-
atliekama darīšana — bet tu ar viņiem
noņēmies pastāvīgi. Kādēļ tas?

Astrīda: Gluži vienkārši — tādēļ,
ka viņiem vajag mana atbalsta... Un
es kļuvu skolotāja tādēļ, ka gribu vi-
ņus izaudzināt par īstiem cilvēkiem,
ka man vajaga viņus izaudzināt...

Silmanis ar smaidu: Ak, tu mana
entuziaste! Aizvien tikpat strauja un
romantiska...

Straume iet uz durvtm: Ienāciet
pie manis, Vili.

Silmanis: Jā, es ienākšu. Strau-
me iziet. Astrida, bet es taču šodien
nenācu pie tevis strīdēties, nācu tevi
apsveikt, nācu novēlēt tev daudz lai-
mes, Satver, tās joku un noskūpsta.

Astrida : Paldies.
Silmanis: Ja tas būtu manā vara,

es to laimi, ko tev vēlu — izveidotu pēc
sava prāta.

Aatrida : Un kāda tā būtu?
Silmanis: Tava un mana — mūsu

abu laime.
Astrīda: Bet kas to lai zina —

varbūt tā nemaz nebūtu laime.
Silmanis: Nu, nesarūgtini mani,

Astrida! Esi atkal laba! Šodien tavi
šūpļa svētki — tu nedrīksti iesākt jau-
nu dzīves gadu tik skeptiska noskaņā.
Es tev atnesu mazu dāvanu. Lūdzu!
Pasniedz grāmatu.

Astrida saņem: Pateicos tev! Ie-
skatās, vīlusies. Remarka ... «Sapņu
būda» ...

Silmanis aizkārts: Kā? Tu ne-
priecājies? Astrid, tā ir brīnišķīga grā-
mata ... un šajos laikos — īsts retums.
Aatrida noliek grāmatu uz galda. Ta-
gad tādas grāmatas vairs neraksta. Tā-
du daiļumu, tādu jūtu smalkumu un tik
aizkustinošu skeptisku smeldzi tu ne-
atradīsi nekur...
Astrida: Tu man aizvien dāvini

tādas grāmatas, Vili, kur iekšā nav ne-
kā no dzīves. . .

Silmanis dedzīgi: Un kādēļ lai

būtu? Vai tad tev vajaga šī skaļuma,
šīs steigas un burzmas? Ko tas tev
dos? ... Tici man, mīļā, tas nav gal-
venais ... Galvenais ir — prast radīt
pašiem savu pasauli... tikai t* ir vēr-
tība. Viss cits ir pārejošs, mainīgs un

Astrida: Un kur tad tu šo pa-
sauli radīsi? Mākoņos?

Silmanis: Astrid, tu aizvien cen-
ties iedzelt...

Astrida: Bet kādēļ tad tu aizvien
deklamē — kā Hamleta?

Silmanis: Paklausies, lai tas viss
paliek! Izstiepj rokas. Nāc, noslēgsim
mieru un latu draudzību!

Astrida: Nē. Es negribu.
Grīva strauji paver durvis: Pie-

dodiet, — vai te nav mana matē?
Astrida : Māte? Nē, nav.
Grīva: Kur gan viņa palikusi?

Ver durvis ciet.
Astrida : Paklausieties, biedri

Grīva. ..
Grīva durvis: JS?
Astrida: Ienāciet iekšā, lūdzu. .
Grīva: Iekšā nevar.
Astrida : Kādēļ?
Grīva: Esmu galīgi slapjām kā-

jām. Meklēju māti. lai dabūtu sausa*
zeķes.

Astrida: Nu, ienāciet mazliet . ..
kas par niekiem!

Grīva ienāk: Ja atļaujiet pielāčot
istabu...

Astrīda: Kur jūs tā nobridāties?
Līdz ceļiem .. -

Grīva : Pie upes - kur citur! Stā-
vam nomodā par savu dambi

Astrida: Jūs vakar teicāt, ka bai-
dāties ūdeņu... kā pašlaik?

Grīva: Arī tagad baidos. Kuru
katru brīdi ledus var sākt kustēties, oet
dambis jānotur par katru cenu.

Astrida: Gribu Jums ko jautāt,
biedri Griva ...

Grīva: Ko, piemēram?
Astrida: Patiesību sakot, es ne-

zinu, vai esmu pareizi darījusi. Man
bieži tā ir: es izdaru uz karstām pē-
dām, bet pēc tam šaubos. Es ... uz-
rakstīju sūdzību par kādu cilvēku.

Grīva: Nu, nu ...
Astrida: Par priekšsēdētāju ...

par Lapu. Man to lūdza Anna Gaigala,
un es uarakstlju. Vai tā vajadzēja —
nezinu.

Grīva: Neko nevajaga darīt, ja
vēlāk Jāšaubās.
Astrida: Jums tas nekad ne-

gadās?
Grīva pasmaida: Protams, gadās.

Bet es jums stāstu teoriju.
Astrida : Teoriju es pati zinu.

Jums es jautāju pēc būtības.
Grīva: Pēc būtības tas ir labi da-

rīts. Lapām uz sirdsapziņas ir diezgan
daudz grēku, par ko viņam droši vien
drīz būs jāatbild. Bet pie reizes ari
man jums kāds jautājums. Sakiet, kā-
dēļ, jūs, skolotāja, aktīvas, ļoti aktīvas
dabas cilvēks ar skaidru skatu un .-siltu
sirdi — kādēļ jūs vēl līdz šai dienai
neesat komjauniete? Bet atbildiet go-
dīgi!

Astrīda skatās tam garām un klu-
sē. Pēc pauzes: Ģimenes miera labad.

Grīva: Tā. Saprotu.
Astrida: Jūs taču pazīstat manu

tēvu. Reiz mums par šo lietu bija sa-
runa pagājušajā gadā, kad es vēl gāju
institūtā — Rīgā ...

Grīva: Piemēram?
Astrida noliec galvu: Viņš teica

tā: valdības mainās, bet mazajam cil-
vēkam aizvien jācieš. Es nepielaidīšu,
lai no manas ģimeneskāds maisītos po-
litikā.

Grīva: Nu, piedodiet par uzbāzīgu
jautājumu, jums pašai savas lietas jā-
zina labāk. Bet — jūs jautājāt man, es
— jums... Jo redzat: ja jūs būtu kom-

. jauniete, jums nebūtu bijis jāšaubās —
pareizi esat darījusi, vai ne... Neņe-
miet ļaunā, bet man jāiet. Iziet.

Ienāk Lūcija ar adīkli rokā.

Lūcija: Bet, Astrid, šodien taču
tev dzimšanas diena ... Varēji uzvilkt
glītāku kleitiņu ... droši vien atnāks
kāds.

Astrida mazliet izklaidīgi: Kas te
nu nāks...
Lūcija: Vilis taču būs. Ari Lapa

zina — garām nelaidīs. Un Lidija — tā
jau uz galvošanu.
Astrida: Ak, kungs!

Lūcija: Jauno Grīvu arī ielūdzu.
Vienā dzīvokli dzīvojam. Citādi nevar.

Astrīda: Viņš jau nenāks. Vai
viņam tādi nieki prātā.

Lūcija: Bet viņš pateicās un ap-
solījās ienākt. Ienāk Grīvas māte ar
spaini un lupatu.

Grīvasmāte: Es tad te vēl biš-
ķīt saņemšu tos putekļus... Vai, man
dieniņ, kas tad te tā pielāčojis! Sāk
slaucīt putekļus no mēbelēm. Ienāk Li-
dija, izkrāsojušie» un iecirtušies. Rokā
pāris kaktusu ziedi.
Lidija: Labvakar pie jums, Strau-

mes kundze un daudz laimes Astridas
jaunkundzei dzimumdienā! Pasnieda:
ziedus.

Astrida. Pateicos! Māt, es tomēr
iešu pārģērbties.
Lūcija: Ej, ej! Astr ida aiziet.
Lidija: Ko jūs tik skaistu adāt,

Straumes kundze? Kas tas bū»?
Lūcija: Adu džemperi vīram. Vi-

ņam jau rudenī jubileja. Kaut kas ta-
ču jāuzdāvina.

Lidija: Ak, pareizi, jubileja...
tad gan laikam lielu balli rīkosit?

Lūcija: Nē, kas nu par balli! Nav
jau vēl tik labi laiki.
Lidija: Jfi, miļfi Straumes kun-

dze, ko nu par to runāt! Tik ir kfi tā
lielīšanās: mums ir šis un mums ir tas,
mēs ceļam tur četrus gadus piecos ga-
dos vai plecus četros — es jau nezinu,
kā tur izrunā .. - Tad tur izdomā vi-
sādas spēkstacijas un tikai moka cil-
vēkus.

Lūcija neveikli juzdamās: Jūs te
pasēdiet, Lidijas jaunkundze. .. es iešu
uzvārīt kafiju. Aiziet.

Lidija: Lūdzu, Straumes kundze,
par mani nerūpējieties!

Grīvasmāte atauctaama nelaipni
pagrūi to. Ej nu tālāk!
Lidija pārceļo» mz rit* vietu:

Lūdzu!
Grīvasmāte pienāk ar slotu:

Man te jāslauka.
Lidija īgni. Ko jūs mani te tren-

kā iatt

LID AS RUBENES
vijoļkoncerts

Sā gada pavasarī Lida Rubene bei-
dza Valsts konservatoriju un palikusi
atmiņā ar mākslinieciski nobriedušo
Bēthovena d-dura vijoļkoncerta izpildī-
jumu, ko bija sagatavojusi sava skolo-
tāja . Ievērojamā mākslinieka doc. K.
Briknera vadībā.

Savā pirmajā patstāvīgajā vakara
14. oktobrī Valsts filharmonijas zālē
jaunā vijolniece parādījās ar plašu un
arūtu koncertrepertuaru. Māksliniece
jau agrāk ir paspējusi iekarot cienītā-
jus, spēlēdama galvenokārt sabiedris-
kos koncertos un radiofonā. Būdama
Konservatorijas audzēkne, viņa ari sa-
ņēmusi gan uzslavas, gan stingrus vēr-
tējumus. Tagad Lida Rubene uzsākusi
nopietnas radošas mākslas ceļu, pa ku-
ru veiksmīgi iet spēj vienīgi tāds māk-
slinieks, kas apbruņots ne tikai ar vi-
sām izcilajām izpilditāoa īpašībām, bet
ari ar lielu iekšēju morālo spēku, gribu,
ticību sev, darba mīlestību un pienāku-
ma apziņu pret savu tautu.

Daba nav skopojusies, apveltīdama
Rubeni ar labām izpildītājas spējām,
kādēļ jaunā debitante saistīja koncerta
klausītāju» ar sava iekšējā pārdzīvoju-
ma spriegumu, nianšu bagātību, sulīgo
toni un aizrautīgo virtuozitāti.

Programas atbildīgākajā daļā dzirdē-
jām monumentālo J. S. Bacha Cakonu
un V. A. Mocarta gaišo, dzīvespriecīgo
un melodiski graciozo koncertu re ma-
žorā. Koncerta uzsākšana ar Bacha Ca-
konu ir sevišķi grūta uzdevums pat rū-
dītam estrādes māksliniekam, un, ja iz-
pildītājai vietām neizdevās visā pilnībā
realizēt savus labākos nodomus, tomēr
viņa klausītājus ir pārliecinājusi ar ie-
turētu stilu, plašu vērienu, pilnskanīgu
un emocionāli bagātu izpildījumu.

Mocarta vijoļkoncerta Allegro traktē-
jums iepriecināja ar savu dzīvesprie-
cīgo raksturu, jauneklīgo sparu un pim-
asinību, jo parasti ģeniālā komponista
iekšējo spēku nejūt aiz tā laika kom-
pozīcijas techniskā rakstības veida. An-
dante cantalbile iztulkošanā pielietotā
vibrācija šķiet mazliet par sabiezinā-
tu. Mooartiskajam cantabile skaņas
plūdumam un piesātinātībai ir citāds
raksturs nekā romantisko kompozīciju
andante cantabile. Pēdējā daļā māksli-
niece demonstrēja savu tēchniako māku.
Šeit gribētos piezīmēt, ka lielākās grūtī-
bas slēpjas nevis techniskajā mērķi, bet
ātro pasāžu muzikāli veselajā izpildīju-
mā, kae šai gadījumi izpaužas prasmē
izcelt Mocartam īpatnējo graciozo,
smalkjūtīgo un patieso dzīvesprieku. To
māksliniece būtu panfikuea, ievērojot
ģeniālā komponista padomu: «mūzikā
nepieciešamākais, grūtākais un pats gal-
venais ir temps.»

Otri programas daļā ietilpa kompo-
zīcijas, kam pārsvarā virtuozs raksturs,
kā Sindinga svīta, Bacha — Kreislera
Prelide, Brucha Allegro. Jānožēlo, ka
tik maz bija liriska un romantiska rak-
stura kompozīciju. Suka Romancē Lida
Rubene aizkustināja klausītājus ar savu
smeldzošo pianissimo un Appasslonato
— ar raksturīgo aizrautīgo lidojumu.

Klausītāji, kas ar lielu interesi bija šo
koncertu gaidījuši, sirsnīgi ieteica savu
atzinību un prasīja piedevas.

Tagad jaunajai, daudzsološajai māk-
sliniecei ir iespēja turpināt savu no-
pietno koncertdarbību ne tikai Rigā.
bet arī kaimiņu republikās. Tāpat ak-
tuāls ir jautājums par piemērota kon-
eertinatrumenta iegādi.

Klavierpavadījumus nopelniem bagā-
tais mākslinieks doc. Hermanis Brauns
veica ar jau pazīstamo profesionālie
prasmi. Doc. Igors Kalniņi

?>"? ?-? ?« <

SIMFONISKAIS KONCERTS
Valsts filharmonijas simfoniskajā

koncertā, kas notika pagājušajā pirm-
dienā, klausījāmies divu 19. g. s. beigu
un 20. g. s. sākuma krievu komponistu
Glazunova un Skrjabina skaņdarbus.

Koncertā centrālo vietu ieņēma
Skrjabina otrā simfonija c-molJā.

Simfoniju pārskatāmi atskaņoja
Valsts filharmonijas simfoniskais or-
ķestris diriģenta Arvīda Jansona vadī-
bā. Mierīgi un nosvērti izskanēja pirmā
daļa — andante ar tās galveno tēmu.
Aizraujoši strauja un dramatiski emo-
cionāla bija cīņas aina — allegro. Dzie-
doši orķestris izpildīja melodisko ungaišo trešo daļu. Sai daļā atzīmējams
koka pūlamo instrumentu grupas tei-
camais sniegums, kas radīja izteiksmī-
gu mīla* un laimes melodiju atveidu.

Vienmuļāki, bez spilgtākiem kontras-
tiem izskanēja «Tempestoso» ar pērko-
na negaisa ūn vētras attēlojumu. Tāpat
spilgtāka kāpinājuma pietrūka simfo-
nija* fmalām.

Dižais krievu simfoniķis Glazunovs
bija pārstāvēts «r diviem programatis-
ka rakstura skaņdarbiem — simfonisko
tēlojumu «Jūra» un simfonisko svitu
no viduslaikiem . Abos skaņdarbos jū-
tam Glazunova lieliskās spējas ar mu-
zikāliem izteiksmes līdzekļiem visai
reālistiski parādīt dabas, sevišķi — jū-
ras, ainavas.

«Jūras» atskaņojums ar noteikti ak-
centētaji em dinamiskajiem kāpināju-
miem bija koncerta labākais sniegums.

Svīta no viduslaikiem ir lielisks ap-
liecinājums Glazunova orķestractjaa
meistarībai. No košā skaņdarba 4 da-
lām orķestrim vislabāk padevās abu
malējo daļu — preludes un fināla at-
skaņojums. Bālākss un izteiksmē na-
badzīgākas biia skerco — nāves deja un
Kriskā trubadūru mrenada.



Kad saimnieki klusē un vagari runā

Kopš tā brīža, kad Džordžs
Maršals monotoni nolasīja ASV
delegācijas «programatisko ru-

M. VINTERS

nu» Ģenerālās Asamblejas plēnumā,
pagājušas trīs nedēļas. Sājā laikā
ASV delegācijas vadītājs tinās no-
slēpumainā klusumā. Viņu faktiski
neredz Sājo pilī. Maršals — kā
raksta «Ce Soir», — uzskata par labāku
doties nogurdinošos ceļojumos nekā sa-
censties asprātībā un domu vingrumā
Asamblejas un komiteju sēdēs. Runāt
ir sudrabs, klusu ciest — zelts, — šī
paruna liekas esam šā dolāra diplo-
māta devize, kurš saprot, cik grūti at-
sist ar tukšām frāzēm par «boļševistls-
ko propagandu» un «morālisko atbru-
ņošanos» šaustošās apsūdzības, kuras
pret ASV imperiālistiem lieliski argu-
mentētās runās vērš padomju delegāti.
Arī situācija paša mājās neveicina Mar-
šala runīgumu. Ar atklātiem pretpa-
domju uzbrukumiem viņš var tikai vēl
vairāk satricināt sava drauga Trume-
na pozīcijas, kurš pēdējā brīdī, spriežot
pēc Vincensa lietas, vēl mēģina iztēlot
sevi kā Padomju Savienības-ASV sa-
darbības piekritēju.

Bet klusējot pats, Maršals palaidis
sesijas avanscenā veselu plejadu dolāra
advokātu no ASV eiropejisko vagaru
aprindām. Sevišķi uzdevumi šajā spēlē
uzticēti Anglijas pārstāvjiem Maknei-
lam un Soukrosam un Beļģijas prem-
jeram Spakam. Paklausot amerikāņu
bosu norādījumiem, šie «sociālisti» at-
metuši savas caur un cauri liekulīgās
padomju draugu togas un parādās visas
pasaules priekšā kā sociālisma un de-
mokrātijas niknākie ienaidnieki. Nespē-
dami tomēr nekā sakarīga iebilst pret
Padomju Savienības priekšlikumiem
par bruņojuma samazinājumu un atom-
ieroču aizliegumu, šie diplomāti paziņo-
ja, ka PSRS priekšlikumi nav skaidri,
nav reāli, nav izpildāmi. Viņi aizrunā-
jās pat līdz tādam absurdam apgalvo-
jumam, ka padomju ierosinājumi pie-
ņemami tikai PSRS, jo Padomju Armi-
ja ir tik liela, ka, samazinot par treš-
daļu, tās lielums nemainītos.

Visa šī kazuistlka vajadzīga ASV ad-
vokātiem, lai sagatavotu augsni PSRS
priekšlikumu noraidīšanai, kvalificējot
tos kā «boļševistisku propagandu». Pie
tam dolāru nometne lieliski saprot, ka
PSRS priekšlikumus atbalsta visas pa-
saules mieru mīlošās tautas un ka tie
nav pieņemami vienīgi nelielai mono-
polistu saujiņai, kas bruņošanās drudzī
iedzīvojas pasakainā peļņā, tāpēc, — kā
mācīja Spaks, — «mums jānoraida šie
priekšlikumi, paziņojot, ka principā
tiem piekrītam.» Lai noslēptu sabiedrī-
bas priekšā savu patieso nostāju, do-
lāra bloks ierosināja nobalsot PSRS
priekšlikumus . konstatējot tikai, kas ir
par tiem. Ar šādu triku ASV imperiā-
listi un viņu vagari gribēja izvairīties
no atklātas PSRS ierosinājumu norai-
dīšanas. Bet šo spēli izjauca padomju
delegācija, noraujot maskas amerikāņu
pārstāvjiem, kuri cerēja reizē saglabāt
savu «nevainību» un izgāzt PSRS
priekšlikumus. Padomju delegāti pie-
prasīja, lai balsošanu izdarītu pēc vis-
pār pieņemtiem principiem. Atbildot
Maknetlam. Soukrosam, Spakam un ci-
tiem amerikāņu bīdāmiem «kauliņiem»,
padomju delegāti paziņoja, ka runā ar
viņiem kā ar ASV delegācijas rupo-
riem. Tas nostādīja amerikāņu delegā-
ciju visai neērtā stāvoklī. Saņēmuši
beidzot instrukcijas no sava ceļojošā
šefa, ASV pārstāvji ANO Ostlna per-
sona bija spiesti paši uzņemties savu
sašķobījušos pozīciju aizstāvēšanu. Ne-
varētu teikt, ka senators Ostins savā

runā būtu sevi sevišķi apgrū-
tinājis ar padomiu priekšliku-
mu lietišķu analizi. Ne, pēc

vecās imperiālistu receptes viņš lo-

ģisku atbildi atvietoja ar rupjiem uz-
brukumiem Padomju Savienībai. Sagro-
zīti citāti no marksisma-ļeņinisma kla-
siķu darbiem, kurus viņam uz ātru
roku bija pabāzuši nejēgas no ASV
valsts departamenta, tikai pastiprināja
amerikāņu delegāta fiasko. Viselemen-
tārāko patiesību — par taisnīgo un
netaisnīgo karu eksistenci, par PSRS
konsekvento miera politiku, par PSRS
atbildīgo valstsvīru paziņojumiem, ka
sociālistiskā un kapitālistiska sistēma
var sadarboties — nezināšana vai tē-
lota nezināšana, nostādīja ASV senato-
ru smieklīgā gaisma. Arī Ostina — šī
vecā imperiālistiskā vilka — solījums
turpmāk studēt marksismu-ļeņinismu,
nevarēja neizraisīt jautrību sesijas zā-
lē, kur lieliski saprot, ka aiz Ostina
retorikas un lamu plūdiem slēpjas re-
akcijas centieni par katru cenu izgāzt
PSRS konstruktīvos priekšlikumus,
pārvēršot pie tam ANO sesiju par pret-
padomju insinuāciju un provokāciju
arēnu.

Kamēr imperiālisma advokāti ANO
sesijā vai no ādas lien ārā, lai noslī-
cinātu padomju priekšlikumus neskai-
tāmu atrunu, papildrezoluciju, laboju-
mu un — galvenais — pretpadomju iz-
lēcienu chaosā, viņpus Sājo pils sienām
notiek lietas un tiek teiktas runas, kas
bez jebkāda plīvura pauž Volstrita ag-
resīvos centienus. Prasot «morālu un
garīgu» atbruņošanos sesijā, amerikāņu
imperiālisti drudžaini kāpina bruņoju-
ma ražošanu un gatavojas militārām
avantūrām. Pēc ASV preses ziņām jau
50°/o no ASV rūpniecības strādā mili-
tārām vajadzībām. Vašingtonā runā par
ASV valdības nodomu 1949. gadā nosū-
tīt uz Rietumeiropu bruņojumu 25 tan-
ku divīziju vajadzībām. Vārds «lend-
lize» atkal figurē rietumu presē, kas
ziņo, ka Volstrits gatavojas aizdot
Francijai, Anglijai un citām rietum-
valstīm ieročus par 4,5—6 miljardiem
dolāru. Bet Eiropa — sapņo Vašingto-
na — dos lielgabalu galu ...

Lūk, kādu plānu maskošanai Ostinam
un viņa palīgiem ievajadzējās palaist
dūmu aizsegu par šķietamu PSRS agre-
sivitāti, lūk . kas slēpjas aiz amerikāņu
imperiālistu ierosinātās «morālās» at-
bruņošanās.

Unisonā noziedzīgiem ASV eksņan-
sionistu bruņošanās plāniem pēdējās
dienās atskanēja divas runas, ar kurām
uzstājās Sitljas labā un kreisā roka:
Vinstons Cerčils un Ernests Bevins.

Cerčila runa mudžēt mudžēja visne-
jēdzīgākajiem apmelojumiem par PSRS,
Fultonas kara kUfirlSrājsslaVē ja atomu
bumbu kā «vienīgo līdzekli,.kas .spē-
jīgs «glābt» Eiropu no bofševisma».
Viņš nikni uzbruka tautas demokrātijas
valstīm un skaļi sapņoja par fašistisko
režimu restaurāciju Austrumeiropā.
Cerčils izpļāpāja arī savu saimnieku
patiesos uzskatus par sadarbību ar
PSRS, paziņojot, ka šāda sadarbība
esot tīra fikcija.

Neapvaldītā kara kūdītāja runa iz-
raisīja sašutuma vētru visā progresī-
vajā sabiedrībā. Toties Amerikas dzel-
tenā prese to apsveica kā «atklātu va-
lodu» un «izcilu» runu.

Uzslava, kuru sev Volstrita izpelnījās
Cerčils. tad acīm redzot arī nedeva
mieru Bevinam, kas ilgojas kara kuri-
nātāja lēto lauru. Tos viņš bagātīgi
iemantoja ar savu 14. oktobra runu par
Anglijas un PSRS attiecībām.

Melu un provokāciju ziņā Bevins pat
pārspēja savu konservatīvo priekšteci
Viņa runā bija viss: gan savā aplamībā
un cinismā nepārspējams apgalvojums,
ka vienīgā imperiālistiskā valsts pa-
saulē esot... Padomju Savienība, gan
demagoģiskā pašreklāma, ka Anglija
sen vairs neesot nekāda imperiālistiska
valsts un ka tā ar savu sociālistisko*!)
iekārtu aizsteigusies cilvēcei priekšā
vismaz par 50 gadiem. Tur bija zemi
reveransi ASV monopolistu priekšā un
apgalvojumi, ka amerikāņu monopols(?)
uz atombumbu ļaujot cilvēceK?!) būt
mierīgai. Beidzot tur neiztrūka arī aici-
nājuma britu impērijai (kuras ēstgriba
nemazinās ar spēku apsikšanu) uzņem-
ties Rietumeiropas, Tuvo Austrumu un
Dienvidaustrumazijas vadību cīņā pret
demokrātiskām un nacionālās atbrīvo-šanas kustībām.

Tā angļu imperiālisma konservativais
un leiboristiskais trubadūrs vaļsirdīgi
izpļāpāja to, ko veltīgi mēģina pasau-
lei noslēpt viņu vecākie amerikāņu
partneri. Cerčila un Bevina runas lieku
reizi parādīja visai pasaulei, kādus no-
ziedzīgus plānus kaļ starptautiskā re-
akcija, kas pret tautu gribu grib iede-
dzināt jauna kara lāpu. Nekā neiemācī-
jusies, tā izvelk no Hitlera un Gebelsa
melu arsenāla veco nodrāzto pasaciņu
par «boļševistisko propagandu» un im-periālistisko valstu «sociālistisko» ie-
kārtu. Tā acīm redzot piemirsusi, ka
meli nekļūst par patiesību, nat ja tos
atkārto tūkstoš reizes un tūkstoš va-
riācijās . Sī taktika var vienīgi novest
pie tā. ka paši melu autori sāk ticēt
saviem izdomājumiem un vadīties sa-
vos plānos no tiem.

Vēsture zina vēstīt ne mazums tādu
gadīiumu, kur imperiālistiskie mēlneši,
noticējuši saviem meliem, paši kļuvuši
par to upuriem. Viens no spilgtākajiem
piemēriem ir hitleriskās Vācijas bez-
slavas gals .. .

LPSR Valsts filharmonija ziemas sezonā

Latvijas PSR Valsts filharmonija
1948/49. g. sezonā paredzējusi attīstīt
piašu un vispusīgu koncertu darbību.
Izplānoti 4 simfonisko koncertu abo-
nementu cikli un viens kamermūzikas
cikls.

Ievērību pelna dižā krievu klasiķa
Pētera Čaikovska cikls (no 7 koncer-
tiem). Sai ciklā dzirdēsim visas sešas
Čaikovska simfonijas un simfoniskos
tēlojumus: «Romeo un Jūlija», «Fran-
česka da Rimini,» «Hamlets», «Vētra»,
«Manlvcda» simfoniju, «Itāļu kapričo»,
vijoles un klavieru koncertu u. c. Kon-
certos piedalīsies ievērojami solisti,
starp tiem Staļina prēmijas laureāts,
KPFSR nopelniem bagātais mākslinieks
Sergejs Lemeševs, kas dziedās ārijas no
Čaikovska operām.

Nozīmīgs ir lielā muziķa Ludviga van
Bēthovena cikls (7 koncerti). Bez visām
9 simfonijām šeit Ietilpst orķestra
uvertīras «Konolans». «Prometejs»,
«Egmonts», vijoles un klavieru kon-
certi u. c. Paredzēts arī operas «Fide-
ho» koncerta izpildījums. Operas
«Fidelio», tāpat ari 9. simfonijas at-
skaņojumā piedalīsies LPSR Valsts
koris un LPSR Valsts Operas un baleta
teātra solisti: LPSR nopelniem bagātie
mākslinieki — A . Ludiņa, A. Viļumanis
un A. Daškovs, kā arī M. Brechmane-
Stengele, V. Petrovskis, A. Lēpe u. c.

Interesanti un daudzpusīgi arī pārē-
jie divi simfonisko koncertu abonemen-
tu cikli (katrā pa 8 koncertiem). So
koncertu programas paredzēti krievu
klasiķu — Rimska-Korsakova, Bala-
kireva, Borodina, Skrjabina. Ladova,
Rachmaņinova, padomju komponistu —
Prokofjeva, Gliera, Chacaturjana, Kni-
pera, latviešu skaņražu — Vītola,
Dārziņa, Kalniņa. Jāzepa un Jēkaba
Mediņu, Barisona un cittautu kom-
ponistu — Bacha, Haidna, Mocarta,
Lista, Vāgnera, Bramsa, Suber-
1a, Sopena, Griga, Debisi, Ravela, Dika,
Smetanas, Dvoržaka u. c. skaņdarbi.

Simfoniskos koncertus diriģēs mūsu
evērojamākie diriģenti: LPSR nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks L.
Vīgners, KPFSR nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks M. Zuikovs, A.
Jansons, E. Tons. kā arī diriģenti viesi
— Staļina prēmijas laureāts. KPFSR
tautas mākslinieks B. Haikins, K. Zan-
derlings u. c.

Kamermūzikas koncertu ciklā pare-
dzēti tādi izcili solisti kā Staļina prē-
mijas laureāts, KPFSR nopelniem ba-
gātais mākslinieks Sergejs Lemeševs,
KPFSR nopelniem bagātā māksliniece
A«ina Dorliaka, pianisti — Svjatoslavs
Richters, Marija Judina. bez tam —
Radiokomitejas kvartets (I. Dālmanis,
G. Brachmanis, B. Tiltiņš, E. Bertov-
skis) un solisti vokālisti — A. Ludiņa,
M. Brechmane-Stengele, T. Lukjanova,
E. Miķelsons.

Simfonisko koncertu I abonementu
1. koncerts notiks 18. oktobrī. To diriģēs
jaunais diriģents Edgars Tons. Sakarā
ar komjaunatnes 30. gadadienu Valsts
filharmonija paredzējusi vairākus
koncertus ar jauno padomju mākslinie-
ku piedalīšanos. Sai sakarā jau no-
tikuši izcilā padomju vijolnieka L. Ko-
gana vairāki koncerti. 14. oktobrī notika

aunās vijolnieces Lidas Rubenes kon-
certs, bet 25. oktobrī notiks — čellista
Ernesta Bertovska koncerts.

Sā mēneša beigās Rīgā viesosies
populārais padomju komponists Vasilijs
Solovjovs-Sedojs, kura dziesmas dzied
visā plašajā Padomju Savienībā. 23.
oktobrī V. Solovjovs-Sedojs dos jaun-
rades vakaru, kurā izpildīs jaunākās un
populārākās komponista dziesmas. Va-
karā piedalīsies Ļeņingradas dziedonis
— bass J. Flaks.

Oktobra mēnesī paredzēti arī KPFSR
nopelniem bagātās skatuves mākslinie-
ces M. Maksakovas (mecosoprāns) vai-
rāki koncerti. V. J.

Rakstnieka pienākums un gods

Par mieru, par demokrātiju

Izcilo amerikāņu progresīvo darbinieku, literatūras pētnieku, kritiķi un
kinorežisoru Džonu Hovardu Lousonu pretamerikaniskās darbības iz-
meklēšanas komisija apvainojusi «nelojalitatē». Lousona vaina ir tā,
ka viņš bija iestudējis vairākas antifašistiskas filmas, tai skaitā filmu
«Juras konvojs uz Murmansku».

1948. gada 31. maijā federālās tiesas
sēdē Vašingtonā es uzdzirdēju, ka mani
nosauca par noziedznieku un piesprieda
man cietuma ieslodzījumu uz vienu ga-
du.

Tiesas, kurai demokrātiskā pārvaldes
formā jāpārstāv un jāsarga tautas in-
tereses, šīs tiesas spriedums zināmā
mērā ir ne mazāk apvainojošs un pa-
zemojošs kā pati cietuma ieslodzījuma
termiņa izciešana .

Taču man šoreiz nācās pārliecināties,
ka šī publiskā notiesāšana, uzposta lie-
liskā likumības ietērpā, ir tikai viens
no tiem bargajiem līdzekļiem, ar kuru
palīdzību grib nodibināt kontroli par
domām un nomierināt «brīvdomātā-
jus».

Domātājus un māksliniekus ASV šo-
dien pienācīgi brīdina; uzskatāmi de-
monstrē sodus, kas sagaida nepaklau-
sīgos. Zinādams to. es (tāpat kā, droši
vien, arī visi mani līdzbiedri nelaimē)
pārdzīvoju dziļas lepnuma jūtas, jo
apzinājos savu taisnīgumu.

Progresīvo spēku vajāšana ASV kļu-

vusi par šī laika karogu. Bet par tādu
pašu šī laika karogu var kļūt arī tau-
tas tiesību aizstāvēšana. To nedrīkst
aizmirst tie. kas kultivē fašismu. Sirds-
apziņas' brīvības, neaprobežotu tiesību
brīvi domāt un runāt atzīšana — tieši

par šīm tiesībām cīnījās amerikāņi visā
savā vēsturē.

Nav viegli pavadīt gadu cietumā, ta-
ču tas ir labāk nekā dot piekrišanu do-
māt tais ietvaros, kādus ieteic pretame-
rikaniskās darbības izmeklēšanas komi-
sija. Dzīvot cietuma kamerā nemaz nav
patīkami, bet tas ir labāk nekā dzīvot
ar netīru sirdsapziņu.

Uzbrukumi pilsoņu tiesībām, kas ar-
vien pastiprinās, saviļņoja lielu daļu
amerikāņu inteliģences. Šie ļaudis sa-
prot, cik bīstami ir izdaudzinātā
«Mundta likuma» tipa fašistiskie likum-
projekti. Viņi izsaka neapmierinātību
ar pretamerikaniskās darbības izmek-
lēšanas komisijas «pārmērīgo aktivitā-
ti» un jūt līdz tās upuriem.Bet, mēģi-
nādami nostāties demokrātijas aizstāv-
ju vietās, viņi tai pašā laika pilni dau-
dziem demokrātijas ienaidnieku aiz-
spriedumiem. Cīnoties par sirdsapziņas
brīvību, viņi pielaiž bezkaunīgus me-
lus; godīguma vārdā atbalsta negodī-
gus ņasākunvus.

Briesmīgā «sarkano» kūdīšana, kurā
ir iesaistīti ari daži amerikāņu kultū-
ras pārstāvji, — tā ir morāliska slimī-
ba, mūsu gadsimta aklums.

Inteliģents, kas samierinās ar šo kū-

dīšanu, nodod savu kultūras mantoju-
mu.

Inteliģences verdziskums fašistiskā

režīma priekšā 1933. gada Vācijā bija
tas, kas liecināja par nāvīgo slimību,
kāda pārņēmusi nacionālo kultūru. Bija
ari izcili izņēmumi šim likumam: Al-
berts Einšteins, Tomass Manns . Hein-
rtehs Manns, Llons Felchtvangers, Ber-
tolds Brechts . Gerhardts Eislers — un
ari daudzi citi, kuri tāpat bija vācieši.

Mēs zinām, ka vācu zinātnieki un
rakstnieki, kas pakļāvās Geringam un
Gebelsam. vainojami nodevībā pret ci-
vilizāciju. Taču izdomājumus, ko izpla-
tīja Gerings un Gebelss, tagad atkārto
Amerikas koledžas zem jaunākās filo-
zofijas maskas.

Stunda sen situsi! Mundta likums —
tas ir frontāls uzbrukums visai ameri-
kāņu kultūrai visumā. Ja kongress pie-
ņems šo likumu, tad lielā amerikāņu
demokrāta Toma Peina grāmatas «Cil-
vēka tiesības» glabāšana un lasīšana
tiks uzskatīta par noziegumu. Vajadzēs
pavadīt desmit gadus cietumā par Vit-
mena poēmu lasīšanu.

Septiņi tūkstoši cilvēku devās uz
Vašingtonu protestēt pret Mundta li-
kumprojektu. Daudzi pedagogi^ zināt-
nieki un rakstnieki arī pasludināja pro-
testu. Tomēr vēl lielāks skaits Ameri-
kas rakstnieku un zinātnieku klusē.
Kaut gam rakstniekiem un zinātniekiem
vispirmā kārtā jābūt absolūti godīgiem
savā darbā, iācienī patiesība un morā-
liskās vērtības.

Priekšstatus par morāli, tāpat kā
pārējos augstos jēdzienus — demokrā-
tija, miers, cilvēces progress — izkrop-
ļojuši reakcijas kalpi- Kādreiz vārds
«demokrātija» bija vienkāršs un visiem

saprotams jēdziens. Tagad viņu valodā
«demokrātija» nozīmē reakcionāro re-
žimu atbalstīšanu Ķīnā, Grieķijā un
pat frankistiskajā Spānijā . Demokrā-
tiju ASV «aizsarga», atņemot iedzīvotā-
jiem visas pilsoņu tiesības. «Miers»,
pēc viņu apgalvojumiem, ir jāsasniedz..
ar atomu bumbu palīdzību. Cilvēces
«progresu» mēro ar trestu ienākumu
skaitļiem.

Neviens no mums negaida no Vol-
strita veikalniekiem, kuri šodien diktē
Amerikas politiku, ka viņi atzīs savu
morālo atbildību par visu to ļaunumu,
ko viņi sēj.

Taču nevar nesašust par to, ka cil-
vēks, kurš iedrošinās nosaukt sevi par
rakstnieku, bezkaunīgi atzīstas, ka viņš
ir autors tādai zaimojošai filmai kā
«Dzelzs priekškars». Varbūt viņš atra-
dīs sev par attaisnojošu to apstākli, ka
viņš pats atrodas aiz dzelzs priekškara,
kas apjož Holivudu, un viņam nav ie-
spējas iegādāties citu iespiestu vārdu
ka tikai Hersta «Los-Angelos eksami-
ner» .

Zinātniekiem un rakstniekiem godīgi
jārīkojas ar vārdiem. Viņiem ir jāzina
un jāsaprot viņu lietoto vārdu patiesā
jēga. Zinātniekiem un rakstniekiem ir
liela atbildība, jo viņi ir kultūras sar-
gātāji. Ne domu kontroles nodibināša-
nas draudi, ne policejiskās cenzūras
draudi vai ieslodzīšana cietumā — ne-
kas neaibrīvo viņus no šīs atbildības.

Mēs. cilvēki, kas apzināmies šo atbil-
dību, uzskatām, ka mums ir pilnas tie-
sības noprasīt domājošiem cilvēkiem,
filozofiem, zinātniekiem, mākslinie-
kiem, rakstniekiem:

— Vai jus esat uzticīgi savam pienā
kurnam? Vai jūs aizsargājat savu kul
turas mantojumu?

ASV Džons Hovards Lousons
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Fakti, kas runā paši

PAT ZVĒRIEM NEPIEMĒROTS
Amerikāņu prese daudz raksta par

tā saucamo palīdzību badu cietušajām
Eiropas tautām. Starp precēm, ko šī
'<amerikaņu palīdzība» nosūtījusi uz
Austriju, ir arī zivju konservi, kurus
pašā Amerikā izlieto tikai kā mākslī-
gus mēslus. Avīze «Volksstimme» ziņo,
ka neviens no zivju ēdājiem zvēriem
Vines zooloģiskajā dārzā nav pieskāries
amerikāņu konserviem, kad viņus gri-
bēja barot ar tiem.

KANDIDĀTS AR VESELĪBAS
APLIECĪBU

Žurnāls «American Magazine» rak-
sta, ka Alabamas štatā kāds demobili-
zētais karavīrs, kurš nesen atstājis psi-
chiatrisko slimnīcu, uzstādīja savu kan-
didatūru kongresam. Vēlēšanu kampa-
ņu viņš uzsācis ar lozungu: «Es esmu
vienīgais politiskais darbinieks Alaba-
mā, kam ir apliecība, ka neesmu vāj-
prātīgs.»

PAR BURŽUĀZISKO MĀKSLU

Vupertalā (ASV okupācijas zonā) at-
klāja amerikāņu gleznotāja - futurista
Pola Fonteina darbu izstādi. Vācu kri-
tiķi lielā sajūsmā cildināja viņa talan-
tu un tik enerģiski glaimoja mākslinie-
kam, ka tas beidzot nolēma pats ap-
meklēt izstādi. Bet cik liels bija viņa
pārsteigums, kad, ieejot zālē, Fonteins
redzēja, ka visas viņa «abstraktās glez-
nas» uzkārtas otrādi — ar galvu uz
leju!

Ņujorkā organizēta starptautiska «ab-
straktās glezniecības» skate, kurā
drīkst piedalīties tikai tie mākslinieki,
kas par savu lozungu izvirzījuši «at-
rautību no dzīves». Sai izstādē ekspo-
nētas 633 gleznas, kurās nav nekā cita
kā zili kvadrāti, sarkani apļi, zaļas
strēmeles utt.

JAUNS NODEVĪBAS JĒDZIENA
FORMULĒJUMS

Kā ziņo angļu avīze «Daily Worker»,
grieķu fašistiskais ģenerālis Antonopu-
loss izdevis savas armijas karavīriem
pavēli, kurā norādīts, kā tiem jāizturas
amerikāņu militāro personu klātbūtnē.

Lūk, pavēles Nr. 11320/11326 teksts:
«Ikkurš mūsu virsnieks tiks uzskatīts

par Grieķijas nodevēju, ja tas nedarīs
visu iespējamo, lai pierādītu amerikāņu
militārajai vadībai, kas patlaban pa-
līdz un uztur mūsu armiju, ka dolāri
netiek velti iztērēti».

KANĀDĀ DEDZINA GRĀMATAS
Montrealas pilsētā policija organizēja

kratīšanu grāmattirgotavās un starp ci-
tām izņēma no apgrozības sekojošās
grāmatas: Tolstoja «Annu KareņirM»UH
«Karu un mieru». Volta Vitmana un
Puškina dzeju krājumus, Edgara P«
aprakstus, pazīstamā liberāļa — advo-
kāta Klarensa Darou biogrāfiju.

FAŠISTU BARVEŽI SAŅEM
PRĒMIJAS

Reakcionārā amerikāņu organizācija
«Katoļu veterāni» piešķīrusi prēmiju
par «izciliem nopelniem konstitūcijas
sargāšanā» avīžu izdevējam Frenkam
Ganetam. Ganets jau ilgus gadus ie-
dvesmo un atbalsta ASV lielākās fa-
šistiskās organizācijas, un viņa komi-
teju kongresā atklāti nosauca par
«amerikāņu fašistisko organizāciju
Ne. 1».

Amerikāņu kara jūras flote savu
prēmiju par «izciliem sabiedriskiem no-
pelniem» piešķīrusi... Viljamam-Ren-
dolfam Herstam!

IGAUŅU MĀKSLINIEKI — KOMJAUNATNEI

Atzīmējot VLKJS 30-to gadadienu,
igauņu gleznotāji un tēlnieki devuši
virkni jaunu darbu. E. Ross pabeidzis
skulptūras «Dziedošā jaunatne» un
«Pioniera portrets». Māksliniece S. Sko-
pa izveidojusi jauno stachanoviešu por-

tretu sēriju. Jaunais gleznotājs L. Ros-
tins pabeidzis pionieru dzīvei veltītu
skiču sēriju. Tallinas daiļamatniecības

institūta studentu grupa izšuvusi lielu
gobelēnu ar V. I. Ļeņina un J. V. Staļina
portretiem. Daiļu kristāla vāzi ar PSRS
un Igaunijas PSR ģerboņiem izgatavo-
jusi studente H. Prese. Igauņu māksli-
nieku 60 labākie darbi nogādāti uz
Maskavu VLKJS 30. gadadienai veltī-
tajai izstādei.

PADOMJU LIETUVAS 10 GADU PASTĀVĒŠANAI VELTĪTI DZIESMU
SVĒTKI

Lietuvas PSR Ministru Padome un
Lietuvas K(b)P CK nolēmusi, ka 1950.
gada jūlijā Viļņā sarīkojami republi-

kāniskie dziesmu svētki, lai atzīmētu
padomju varas nodibināšanās desmito

gadadienu Lietuvā. Svētku organizēša-
nai nodibināta speciāla komiteja Lietu-
vas PSR Ministru Padomes priekšsēdē-
tāja M. Gedvila vadībā.

PILSĒTU GALVENO ARCHITEKTU SANĀKSME

20. oktobrī Maskavā sāksies architek-
tūras vadošo darbinieku sanāksme. Par
pilsētu apbūves kvalitāti un architek-
tūras orgānu uzdevumiem referēs
KPFSR Ministru Padomes Architektū-
ras pārvaldes priekšnieks V. Skvari-
kovs. Sanāksme ilgs 5 dienas. Galvas-
pilsētā iebraukušie arehitekti iepazīsies

ar Maskavas rekonstrukcijas gaitu, ap-
lūkos ievērojamākos celtniecības dar-
bus. Sanāksme notiks Architektu Cen-
trālajā namā. Tur atklās izstādi, kas at-
tēlos Krievijas Federācijas izpostīto pil-
sētu atjaunošanu un jaunu pilsētu celt-
niecību.
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